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Obnovili pozabljeni 
vodnjak
Vaški vodnjak na Hotavljah po pol
stoletja znova sije v originalni podo-
bi. "Čeprav vodnjak nima več takšne-
ga pomena kot včasih, pa voda in
vodnjak združujeta," je ob odprtju
povedal župnik Gregor Luštrek.
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GORENJSKA VREME

jutri: večinoma sončno
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Bošku v spomin 
S koncertom avstrijskega sestava
Jazz ahead Picante se bo v petek za-
čel letošnji Jazz Kamp Kranj, že osmi
po vrsti. Organizatorji so ga posvetili
jazzovski legendi Bošku Petroviću.
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KULTURA

Ne preganjajo ga 
od računalnika
Klemen Kloboves ni navaden raču-
nalniški navdušenec, ki bi ga starši
morali poditi od računalnika, pač pa
udeleženec olimpijade za informati-
ke, ki se je letos iz Poljske vrnil s sre-
brnim odličjem.
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Prevladovalo bo sončno vreme,
le danes lahko v gorah še 
nastane kakšna kratkotrajna
ploha. Postopno bo tudi bolj
vroče.

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Leto LXIV, št. 65, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Jože Košnjek

Brezje, Kranj - Marijino vne-
bovzetje ali veliki šmaren so
počastili v vseh župnijah, saj
ta dan ni le cerkveni, ampak
tudi ljudski praznik, najbolj
obiskane pa so seveda maše,
ki jih na ta dan darujejo slo-
venski škofje. Ljubljanski
nadškof Anton Stres je po
običaju maševal v sloven-
skem narodnem svetišču na
Brezjah, Gorenjsko pa je za
šmarnsko maševanje izbral
tudi kardinal Franc Rode, ki
je bil v nedeljo zvečer na

Primskovem, kjer imajo na
šmarenski praznik žegnanje,
včeraj popoldne pa v Lescah.
Tako na Primskovem kot v
Lescah sta cerkvi posvečeni
Marijinemu vnebovzetju in
sta bili v starih časih dobro
obiskani romarski središči.
Slovesne maše so bile tudi v
drugih slovenskih Marijinih
božjepotnih središčih in cer-
kvah, posvečenih Marijine-
mu vnebovzetju. Darovali so
jih škofje in na njih obnovili
izročitev slovenskega naroda
Mariji, kar so prvič storili leta
1992.

Osrednja slovenska počas-
titev praznika je bila na Brez-
jah, kamor je prišlo nekaj ti-
soč romarjev, med katerimi
so številni prišli po klasični
romarski poti. Njim je ljub-
ljanski nadškof metropolit
Anton Stres izrekel posebno
dobrodošlico in zahvalo.
Večino pridige je namenil
pojasnjevanju Marijine veli-
čine in pomena v življenju in
verovanju kristjanov. Spom-
nil je na vrednote, brez kate-
rih, kot je dejal, "ne moremo
ostati kristjani".

Rode in Stres maševala na Gorenjskem
Na včerajšnji praznik Marijinega vnebovzetja je ljubljanski nadškof Anton
Stres dopoldne maševal na Brezjah, kardinal Franc Rode pa popoldne v
Lescah in že v nedeljo zvečer na Primskovem.

Urša Peternel

Jesenice - Skupina kolesarjev
Društva upokojencev Jeseni-
ce je z vožnjo po Cesti Cirila
Tavčarja prejšnji četrtek sim-
bolično odprla to prenovljeno
jeseniško ulico. Več kot 1,3
milijona evrov je stala celovi-
ta obnova okrog sedemsto
metrov dolge ulice, od tega so
pridobili nekaj več kot 490 ti-
soč evrov evropskih sredstev,
preostalo pa je zagotovila Ob-
čina Jesenice iz proračuna.
Obnova je potekala v dveh de-
lih od leta 2008 naprej. Kot je
povedal župan Jesenic To-
maž Tom Mencinger, so na
novo uredili celotno infra-
strukturo, od komunalnih vo-
dov, pločnikov, pešpoti in ze-
lenic, na novo so pridobili 66
parkirnih mest.

Prva ulica s svetilkami led
Cesta Cirila Tavčarja na Jesenicah je prva, ki jo razsvetljujejo energetsko varčne svetilke led.

Osrednja slovesnost za veliki šmaren je bila včeraj na Brezjah. / Foto: Gorazd Kavčič� 2. stran

� 3. stran

Slikanje energije telesa
V Zdravilnem gaju Tunjice edini pri
nas razvijajo slikanje energije telesa
s t. i. Kirlianovo kamero, ki je pone-
kod v tujini že potrjeno kot del urad-
ne medicine.
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Utrinek z odprtja prenovljene Tavčarjeve ulice na jeseniškem Plavžu. Celovita obnova
okrog sedemsto metrov dolge ulice je stala več kot 1,3 milijona evrov, občina je denar
zagotovila iz lastnih virov in iz evropskih sredstev. / Foto: Gorazd Kavčič

KUPUJEMO PO CELI SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana
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Šutna 43 A, Žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana

Kranj - Podatki kažejo, da je
obolevanje prebivalstva za bo-
leznimi, ki jih prenašajo klo-

pi, na Gorenjskem pogostejše
kot povprečno v Sloveniji.

Več klopnega 
meningoencefalitisa
Največ jih je letos na Gorenjskem za to boleznijo
zbolelo s škofjeloškega območja. Na kranjskem
območju beležijo več Lyme borelioze. 

� 3. stran
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"To je najprej prizadevanje
za našo osebno vero, ki je v
našem okolju ogrožena bolj
kot kdaj prej. To je prizade-
vanje za naše poštenje, zve-
stobo, dobroto, pravičnost,
odpuščanje in ljubezen. To
je prizadevanje našega kr-
ščanskega občestva, naše
Cerkve, za zvestobo Jezusu
Kristusu najprej v naših last-
nih vrstah. Potem pa je to
tudi naporno prizadevanje
vseh ljudi dobre volje, tudi
kristjanov in članov Cerkve v
naši družbi in državi, za pra-
vičnost in resnicoljubnost, za
medsebojno spoštovanje in
poštenje, za spoštovanje dela
in za pravično plačilo za
opravljeno delo, za človekovo
dostojanstvo in varstvo člove-
škega življenja, za spoštova-
nje dobrega imena in Božje-
ga stvarstva v naši državi in
družbi. Če nam nihče ne
oporeka, da z dobrodelnimi
dejavnostmi lajšamo najraz-
ličnejše stiske svojih bratov
in sester, nam nihče ne
more oporekati, da si bomo
prizadevali, da bi med nami
ne bi bilo več pojavov in rav-

nanj, ki te stiske povzročajo,"
je povedal nadškof Anton
Stres in v sklepu pridige opo-
zoril na pomen vrednot, med
katerimi ima posebno mesto
družina. V težkih časih je ta
še posebej ogrožena.

Slovesno na Primskovem
in v Lescah

V nedeljo in včeraj je bilo
slovesno tudi na Primsko-
vem, kjer na dan velikega
šmarna praznujejo tudi
"žegnanje". Primskovška
cerkev je znana Marijina
božja pot. Leta 2003 so praz-
novali njeno šeststoletnico.
Nedeljsko večerno mašo je
daroval kardinal Franc Rode,
ki je pred tem že dvakrat 
obiskal primskovško župnijo.
Na začetku maše ga je v ime-
nu faranov nagovoril Bojan
Kuster, kardinal Rode pa je v
pozdravu izrazil veselje, da je
znova v tej fari med verniki
in sobrati duhovniki, ki so
"moji dobri prijatelji. Tu je

Kristusova Cerkev, tu je Slo-
venija". Po maši je kardinal
vodil procesijo z lučkami,
banderom in starodavnim
kipom primskovške matere
božje okoli cerkve, ki je bila
za to priložnost še posebej
slovesno okrašena. Na Prim-
skovem se je praznovanje
nadaljevalo tudi včeraj, ko sta
poleg domačega župnika
Franceta Godca maševala
tudi kranjski župnik, prelat
in dekan Stanislav Zidar in
župnik župnije Šmartin v
Stražišču Bojan Likar.

Kardinal Franc Rode je vče-
raj popoldne maševal tudi v
cerkvi Marijinega vnebovzet-
ja v Lescah. V pridigi je tako
kot dan prej na Primskovem
govoril o Mariji, človekovem
življenju in njegovi smrti. 

Rode in Stres maševala 
na Gorenjskem
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ CUNDRIČ iz Zgornjih Gorij.

Med včerajšnjo mašo na
Brezjah je romarje
nagovoril tudi predsed-
nik Civilne iniciative za
družino in pravice otrok
Aleš Primc. Zavzel se je
za spoštovanje vrednot
materinstva in očetovst-
va. Ker novi družinski za-
konik tega ne upošteva,
ga je treba zavrniti. Edina
možnost je referendum,
za katerega bodo začeli
podpise zbirati 1. sep-
tembra.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Čarobni dan v Arboretumu
Gorenjski glas bo petim naročnikom omogočil, da nedeljo,
28. avgusta, preživijo v parku Volčji Potok. Takrat bo tam Ča-
robni dan, prireditev, na kateri nastopi veliko znanih glasbeni-
kov, poleg tega se lahko udeležite zanimivih delavnic: plesne,
ustvarjalne, športne ... Namen Čarobnih dni je humanitarnost
in tudi tokrat bodo stotim otrokom iz socialno šibkejšega
okolja omogočili brezplačne obšolske dejavnosti skozi vse
leto. Če se želite potegovati za brezplačno vstopnico za celo
družino, ki sicer stane 5,50 evra, odgovorite na nagradno
vprašanje: Naštejte nekaj gostov, ki bodo nastopili na Čarob-
nem dnevu. Odgovore s svojimi podatki in številom družin-
skih članov (vstopnica velja za dve odrasli osebi in največ pet
otrok, starih do 15 let) samo na e-naslov koticek@g-glas.si po-
šljite najkasneje do ponedeljka, 22. avgusta. Nagrajenci boste
prejeli elektronske vstopnice, s katerimi se boste pred vsto-
pom oglasili na Info točki pred vhodom v arboretum, da vas
bodo poiskali na seznamu gostov.

Bon za pijačo na Šmarjetni gori nad Kranjem so prejeli vsi,
ki so pravilno odgovorili, da je bilo na objavljeni fotografiji
Bohinjsko jezero, in tudi vsi drugi, ki so se pri tej težki nalo-
gi ušteli. Vsem hvala za sodelovanje in čestitke!

Jože Košnjek

Danes dopoldne se bodo v
Celovcu začele slovesnosti
ob postavitvi prve od 73 no-
vih dvojezičnih krajevnih ta-
bel v južnem delu Koroške
na osnovi v avstrijskem par-
lamentu sprejetega novega
zakona o narodnih skupno-
stih. Na povabilo avstrijske
vlade se bosta slovesnosti
udeležila tudi predsednik
slovenske vlade Borut Pahor
in minister za Slovence v za-
mejstvu in po svetu Boštjan
Žekš. Najprej se bosta na na-
šem generalnem konzulatu
pogovarjala s predstavniki
osrednjih organizacij Slo-
vencev na Koroškem, nato
pa se bosta udeležila sloves-
nosti v dvorani grbov v de-
želnem dvorcu v Celovcu,
kjer bo Borut Pahor tudi
eden od govornikov. Govoril
bo v slovenščini kot tudi za-
stopnik koroških Slovencev,
predsednik Skupnosti koro-
ških Slovencev Bernard Sa-
dovnik. Ob 14. uri pa se
bodo začele slovesnosti v Že-
lezni Kapli/Eisenkappel,
kjer bodo postavili prvo dvo-

jezično krajevno tablo na
osnovi novega zakona. Z njo
je povezane veliko simboli-
ke. Železna Kapla je že do-
slej na vseh področjih spo-
štovala dvojezičnost. Občina
ima slovenskega župana
Franca Jožefa Smrtnika, ka-
pelska tabla pa bo zaradi dol-
žine imena kraja največja
med vsemi tablami, saj bo
dolga dva in visoka en me-
ter. Dobro uro kasneje pa
bodo dvojezično krajevno ta-
blo postavili še v bližnji Žita-
ri vasi/Sitersdorf. V Celovcu,
v Železni Kapli in Žitari vasi
so danes tudi visoki gostje z
Dunaja, med njimi tudi av-
strijski zvezni kancler Wer-
ner Fayman. Do konca avgu-
sta jih bodo postavili vseh
164. Leta 1972 so jih na Ko-
roškem postavili 205, ven-
dar so večino v znanem "ort-
tafelsturmu" podrli. Oblast
jih je dovolila postaviti le 91.
V zadnji javnomnenjski an-
keti na Koroškem se je za
postavitev dvojezičnih tabel
izrekla večina vprašanih, kar
potrjuje, da se je vzdušje v
deželi glede dvojezičnosti
spremenilo na bolje.

Prva in največja 
bo v Železni Kapli
V Celovcu in v Železni Kapli bosta danes tudi
predsednik slovenske vlade Borut Pahor in 
minister za Slovence v zamejstvu in po svetu
Boštjan Žekš.

Kardinal Franc Rode je v nedeljo zvečer maševal na Primskovem (na sliki), včeraj popoldne
pa v Lescah. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Brezjah je včeraj maševal ljubljanski nadškof in metropolit Anton Stres. / Foto: Gorazd Kavčič
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Slovensko narodno svetišče na Brezjah je bilo tudi včeraj
dobro obiskano. / Foto: Gorazd Kavčič
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Suzana P. Kovačič

Kranj - Po Zakonu o nalezlji-
vih boleznih je nekatere bo-
lezni treba prijavljati, med-
nje spadata tudi klopni me-
ningoencefalitis (KME) in
Lyme borelioza (LB). "Na
Gorenjskem dobimo največ
prijav ravno za LB in KME,
ki nam jih pošljejo zdravni-
ki, ki pri bolnikih postavijo
diagnozo. Podatki kažejo,
da je obolevanje prebival-
stva za boleznimi, ki jih pre-
našajo klopi, na Gorenj-
skem pogostejše kot povpre-
čno v Sloveniji," je povedala
prim. doc. Irena Grmek
Košnik, direktorica ZZV
Kranj. 

Lani so na ZZV Kranj za
LB in KME prejeli 764 pri-
jav, od tega 728 prijav za LB
in 36 prijav za KME. "V le-
tošnjem letu pa smo od 1. ja-
nuarja do 9. avgusta prejeli
že 617 prijav za LB in petde-
set prijav za KME, kar do se-
daj pomeni že štirinajst obo-
lelih za KME več kot v lan-
skem letu," je primerjala
Monika Ribnikar, dipl. sanit.
ing. iz ZZV Kranj. Največ je
okuženih za LB na Gorenj-
skem s kranjskega območja,
in sicer kar 210 ljudi, za
KME pa s škofjeloškega ob-
močja, in sicer 20. "LB zdra-
vimo z antibiotiki, za KME
nimamo zdravila, lahko pa
bolezen preprečimo s pravo-

časnim cepljenjem," je pou-
darila Irena Grmek Košnik. 

"Ko gremo v naravo, bodi-
mo primerno oblečeni. Telo
naj bo čim bolj pokrito z ob-
lačili svetle barve, saj na njih
lažje opazimo klope. Najpo-
membneje je, da se takoj, ko
pridemo iz gozda, dobro pre-
gledamo, zamenjamo oblači-
la in odstranimo morebitne
prisesane klope. Če to nare-
dimo dovolj zgodaj, je mož-
nost okužbe manjša. Mesto
ugriza klopa opazujemo še
nekaj tednov. Na klope pa ne
smemo pozabiti tudi na vrto-
vih, na travnikih in v parkih,"
je opozorila Nina Pisk, mag.
farm., vodja farmakoinfor-
mativne službe pri Gorenj-

skih lekarnah, in dodala:
"Možna je tudi zaščita z upo-
rabo repelentov, vendar za-
ščita s sredstvi za odganjanje
mrčesa ni povsem zanesljiva
in deluje le določen čas. Že
pred nakupom je treba pre-
veriti, ali izdelek ščiti tudi
pred klopi. Pogost vzrok za
nepopoln učinek je tudi ne-
pravilna uporaba repelentov,
zato je treba pazljivo prebrati
navodila proizvajalca. Izdel-
kov ne nanašamo na odrgni-
ne, rane ali vneto kožo. Pose-
bej pozorno je treba izbrati
izdelek za otroke, ki naj ga
otroci ne uporabljajo sami.
Ko ne potrebujemo več za-
ščite pred klopi, kožo dobro
umijemo z vodo in milom."

Več klopnega 
meningoencefalitisa
Največ jih je letos na Gorenjskem za to boleznijo zbolelo s škofjeloškega območja. Na kranjskem 
območju beležijo več Lyme borelioze.

Nekaj posebnega pa je tudi
na novo urejena javna raz-
svetljava. Od 66 novih sve-
tilk javne razsvetljave je 23
varčnih svetilk led. To je no-
vost v javni razsvetljavi na
Jesenicah. Svetilke led ima-
jo daljšo življenjsko dobo in
porabijo manj energije kot
klasične svetilke javne raz-
svetljave. A v strokovni jav-
nosti so mnenja glede to-
vrstne javne razsvetljave
različna, njihovi uporabi na-
sprotujejo zlasti člani druš-
tva Temno nebo Slovenije,
češ da naj bi tovrstne zuna-
nje cestne svetilke zaradi
bele svetlobe, ki jo oddajajo,
bolj svetlobno onesnaževale

okolje. Tehnologija teh sve-
tilk naj ne bi bila razvita do
te mere, da bi bila njihova
uporaba neškodljiva za
zdravje ljudi in okolje. Kljub
vsemu je prihodnost javne
razsvetljave prav v prehodu
na varčnejše svetilke led, se
strinjajo strokovnjaki. Na
Jesenicah so jih po besedah
direktorja Komunalne di-
rekcije na Občini Jesenice
Marka Marklja uvedli po-
skusno in se bodo o njihovi
širši uporabi odločili šele na
osnovi delovanja teh prvih
23 svetilk. V četrtek zvečer
so na Tavčarjevi ulici prvič
zasvetile, oko opazovalca pa
ni zaznalo bistvene razlike v
primerjavi z delovanjem
običajnih svetilk.

Prva ulica 
s svetilkami led
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(enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče /
Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, letna naročnina 2011: 156,00 EUR; 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta;
v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do
pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po
ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.
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Škofja Loka 

Cestni zapori v Škofji Loki

V Blaževi ulici v Škofji Loki, na odseku do podjetja Obrtnik, bo
zaradi gradnje kanalizacije do 26. avgusta delna in občasno
popolna zapora prometa. V tem času bo do podjetja Obrtnik
mogoč dovoz iz smeri mestnega jedra. Dovoz bo urejala
usmerjevalna prometna signalizacija. V času delne zapore je
promet do Blaževe ulice 3 mogoč iz običajne smeri. 
Cestna zapora pa bo tudi na trasi poljanske obvoznice v Pu-
štalu na območju javne poti v Žolšče. Občasne popolne (do
15 minut trajajoče) zapore občinske ceste Škofja Loka-dolina
Hrastnice bodo zaradi zagotavljanja varnosti pri miniranju
južnega vhoda v bodoči predor Puštal. Zapore bodo na ob-
močju priključka javne poti v Žolšče in hišnih številk Puštal
77 do Puštal 116. Cesto bodo občasno zapirali tako v dnev-
nem kot v nočnem času, to pa bo trajalo vse do 30. septem-
bra. V času miniranja bodo slišni tudi močnejši poki, ki jih
vnaprej ni mogoče časovno opredeliti. Investitor in izvajalec
minerskih del zato prosita okoliške prebivalce za večjo mero
strpnosti in razumevanja. D. Ž.

Maja Bertoncelj

Medvode - Občina Medvode
je leta 2009 sprejela Odlok o
občinskem lokacijskem na-
črtu za območje urejanja Je-
prca, v katerem se lahko izva-
jajo manjše obrtno proizvod-
ne, transportne, storitvene,
poslovne, komunalne, trgov-
ske in gostinske dejavnosti
ter šport in rekreacija. Pred
dnevi pa so objavili razpis, v
katerem pozivajo gospodar-
ske subjekte, da prijavijo in-
teres za začetek dejavnosti v
tamkajšnji poslovni coni.

"Zadeve smo se lotili resno
in na razpis smo že dobili
kar nekaj pozitivnih odgovo-
rov. Na tem projektu bo dela-

la posebna skupina. Ko
bomo dobili dovolj inte-
resentov za gradnjo, bomo

organizirali skupni sestanek,
prisluhnili njihovim željam
in predstavili, kaj lahko po-

nudimo. Osebno si želim, da
bi šli v izvedbo projekta že
prihodnje leto," je dejal Saša
Ciglar, podžupan Občine
Medvode. Interesente zbira-
jo za prvi del cone, medtem
ko v načrtovanem drugem
gradnja še ni možna. Gre to-
rej za površino velikosti ne-
kaj manj kot 56 tisoč kvadrat-
nih metrov, od tega je skup-
na površina gradbenih parcel
nekaj več kot 39 tisoč kv. me-
trov. Po predvidenem zazi-
dalnem načrtu je na voljo
večje število zemljišč v veli-
kosti od tisoč do 2500 kv.
metrov z možnostjo združit-
ve več gradbenih parcel, gle-
de na potrebe investitorja. 

Na občini pravijo, da je po-
slovna cona Jeprca nova raz-
vojna priložnost. "Namenje-
na je novim domačim in tu-
jim vlagateljem in predstav-
lja širitev tradicionalnega
uspešnega gospodarskega
delovanja na območju Obči-
ne Medvode. Z ugodno lego
ob glavni regionalni cesti,
bližino do avtoceste in letališ-
ča ima idealne logistične raz-
mere in s tem velik razvojni
potencial," še meni Ciglar.

Razvojna priložnost 
s poslovno cono Jeprca
Občina Medvode je objavila razpis-povpraševanje po interesu za začetek
dejavnosti v poslovni coni Jeprca.

Na Jeprci naj bi vendarle zaživela poslovna cona.
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Število obolelih za klopnim meningoencefalitisom na
Gorenjskem v letih 2010 in 2011 (od 1. januarja 2011 do
9. avgusta 2011) po upravnih enotah / Vir: ZZV Kranj

Število obolelih za Lyme boreliozo na Gorenjskem 
v letih 2010 in 2011 (od 1. januarja 2011 do 9. avgusta
2011) po upravnih enotah / Vir: ZZV Kranj
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Podjetje LIZ-INŽENIRING, d. d. - v stečaju, Vurnikova 2, Ljubljana, 
v stečajnem postopku razpisuje

JAVNO DRAŽBO

Za prodajo desetih eno- in dvostanovanjskih hiš na lokaciji Virmaše, ki bo 
2. septembra 2011. Več informacij na elektronskem naslovu upravitelja:

simon.prelogar@bdo.si

Oglas za dražbo je objavljen tudi na spletnih straneh:www.ajpes.si, eObjave.

Katja Štruc

Bled - V četrtek, 11. avgusta,
je Vojko Zavodnik v Viteški
dvorani na Blejskem gradu
v okviru prireditev, ki pote-
kajo ob tisočletnici prve
omembe Blejskega gradu,
predstavil novo knjigo
Skrivnostne podobe raja.
Zavodnik je poleg besedila
tudi avtor ilustracij in skic,
ki jih je poustvaril po starih
predlogah in lastnih zamis-
lih. "Cilj pričujočega snova-
nja je bil v želji, da bi ob ti-
sočletnici prve omembe
znamenitega Blejskega gra-
du na svojstven, včasih tudi
na malo hudomušen način
oživili spomin na zanimivo
preteklost tega edinstvene-
ga slovenskega kraja ter ga
kritično povezali z nikoli do
konca razjasnjenimi člove-
kovimi razmišljanji," pripo-
veduje avtor. Pričujoči za-
pis je predstavljen v dveh
delih. V prvem nizu avtor
poskuša z združitvijo pripo-
vedi starega ustnega izroči-
la ter mnogih znanih zgo-
dovinskih dejstev ustvariti

realno osnovo za preprosto
sodobno zgodbo, ki nas
proti koncu drugega dela v
pravih morastih sanjah po-
pelje tudi v namišljen svet
staroselcev, ki so morda ne-
koč bivali v tej edinstveni
podobi raja. Na nenavad-
nem potovanju skozi čas se
poskuša približati različ-
nim načinom dojemanja
življenja ter iskanja smisla
človekovega bivanja in po-
slanstva v modernem glo-
balnem svetu. 

Širši naslov knjige - Za-
vodnik v skrivnostne podo-
be raja mimogrede omeni
tudi avtorja, ki se zaradi ob-
čutka skrivnostnosti v knji-
gi sploh ne podpiše. Svoje
ime je v naslovu uporabil
za nekoga, ki bralca lahko
"zavede" v čarobne podobe
raja. "Zanimiv je bil ko-
mentar lektorice, da v Slo-
varju slovenskega knjižne-
ga jezika "zavodnik" kot za-
peljivec sosedove žene
predstavlja že tako staro be-
sedo, da bi bilo mogoče pri-
merno razmisliti o kateri
drugi," še pove Zavodnik. 

Zavodnikove 
Skrivnostne podobe raja
Knjižno delo Skrivnostne podobe raja, ki je bilo
prvič predstavljeno ob tisočletnici prve pisne
omembe Blejskega gradu, na svojstven način
oživlja spomin na preteklost tega kraja. 

Vojko Zavodnik se v Skrivnostni podobi raja poskuša 
približati dojemanju življenja ter iskanju smisla človekovega
bivanja. 

Katja Štruc

Velo polje - V soboto, 13. av-
gusta, se je pred Vodniko-
vem domom zbralo dva-
indvajset planincev, ki so
se pod vodstvom akademi-
ka Mitje Zupančiča in Jo-
žeta Skumavca odpravili
iskati julijski mak, eno iz-
med štirih podvrst alpske-

ga maka, ki običajno raste
na višini nad 1800 metrov
nad morjem. "To je edini
belocvetni alpski mak v
Sloveniji. Imenuje se po
akademiku Ernestu Mayer-
ju, dolgoletnemu profesor-
ju botanike na ljubljanski
univerzi. Ta podvrsta je re-
lativni endemit Julijskih
Alp. Relativni zato, ker so

ga našli tudi v Abruzzih in
na Apeninskem polotoku,"
pojasnjuje Jože Skumavc
in nadaljuje: "Cvet je bele
barve in seveda podoben
cvetovom drugih makov.
Steblo je visoko deset do
dvajset centimetrov, neoli-
stano, na vrhu nosi en do
šest centimetrov širok cvet.
Cvetni popki so kimajoči.

Rastlina je zelo redka, a za
zdaj še ne sodi med zašči-
tene vrste."

Med vrnitvijo na Poklju-
ko so si udeleženci ogledo-
vali in spoznavali še druge
alpske rastline, med njimi
štiri zvončnice (šopasto,
Zoisovo, trebušasto in
Scheuchzerjevo), panonski
svišč, črno murko in druge.

Našli julijski mak 
Planinci, ki so se udeležili ekskurzije Naravoslovnega društva Bled, so v bližini Vodnikovega doma
nad Velim poljem našli kar tri skupine julijskega maka. 

Kamnik

Odpravo Charakusa 2011 vodi Kamničan

Včeraj, 15. avgusta, se je na pot podala še ena letošnja 
alpinistična odprava, ki jo je podprla Planinska zveza Slove-
nije. Štiričlansko ekipo, ki jo sestavljajo David Debeljak 
(AO Rašica), Nejc Marčič (AO Radovljica) in Luka Stražar
(Akademski AO), bo vodil vodja odprave Urban Novak iz 
AO Kamnik. Glavni cilj odprave bo v Pakistanu nad dolino
Charakusa, kjer ne manjka ne skal ne ledu, splezati na 6934
metrov visoki K7, na katerega se želijo povzpeti v alpskem
stilu in po možnosti po prvenstveni smeri. Preostale cilje 
si bodo alpinisti glede na vremenske razmere določali 
sproti. Odprava bo trajala 40 dni in se domov vrača sredi
septembra. J. P.

Planinci so pod strokovnim vodstvom poleg julijskega maka
spoznavali tudi druge alpske rastline. 

Čeprav je julijski mak izjemno redka rastlina, še ne sodi med
zaščitene vrste. 

Suzana P. Kovačič

Podbrezje - Prostovoljnemu
gasilskemu društvu Pod-
brezje je, kot je poudaril nji-
hov predsednik Boštjan
Aljančič, s trdim delom
uspelo pridobiti in privarče-
vati dovolj denarja, da so ku-
pili novo vozilo za prevoz
moštva (GVM-1). Prevzeli in
blagoslovili so ga v soboto
zvečer v domačem kraju.
"Ideja, da pripeljemo tako
vozilo v društvo, se je vlekla
od leta 2008. Do danes smo
morali prevoze za naše mla-
de gasilce iskati in prositi
drugod," je povedal Boštjan
Aljančič in dodal: "Po zago-
tovilu župana, da bo tudi ob-
čina Naklo priskočila na po-

moč, smo avto dali v dodela-
vo. Poleg obvezne opreme
po tipizaciji smo dali vgradi-
ti tudi dva dihalna aparata z
rezervnimi jeklenkami. Vo-
zilo je v celoti stalo 30.100
evrov. Dve tretjini denarja
smo privarčevali sami, tretji-
no pa je prispevala občina
Naklo prek Gasilske zveze
Naklo." V PGD Podbrezje je
včlanjenih prek 250 gasilcev,
od tega je 36 operativnih ga-
silcev. Društvo so ustanovili
leta 1925. "Že 86 let prosto-
voljno opravljamo humano
poslanstvo ne samo na po-
dročju gasilstva, ampak tudi
na drugih področjih, kjer je
pomoč potrebna. To so leta,
na katera smo lahko ponos-
ni," je še poudaril Aljančič.

Podbreški gasilci kupili novo vozilo 

Dogodka so se poleg članov PGD Podbrezje s 
predsednikom Boštjanom Aljančičem udeležili številni
gostje, med njimi župan Marko Mravlja in botra vozila
Janez Pirih in Marinka Peternelj. / Foto: Tina Dokl

KRATKA NOVICA
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Boštjan Bogataj

Hotavlje - Vaščani Hotavelj
imajo že štirideset let nava-
do, da se bo prazniku zavet-
nika sv. Lovrenca na Sema-
nji dan ob zvokih godcev
zberejo na domačem, va-
škem druženju. "Rezultat
druženja je tudi naše skup-
no delo, danes odpiramo ob-
novljen vaški vodnjak, ki so
ga nehali uporabljati pred
petdesetimi leti," je na prire-
ditvi pojasnil Roman Dem-
šar. Mimogrede, zgornji del
tega vodnjaka je danes na
grajskem vrtu Loškega gra-
du, a obiskovalcem neviden.

Obnovljeni vodnjak je
plod sodelovanja Hotaveljča-
nov, finančno pa sta ga pod-
prla Občina Gorenja vas-Pol-
jane in Heliosov sklad za
ohranjanje čistih slovenskih
voda. "Obnovljeni vodnjak
ali vaško štirno na vitel so
vaščani več hiš v zgornjih
Hotavljah uporabljali vsaj
tristo let, z gradnjo vodovoda
pa je izgubil svoj pomen. Za
obnovo smo se odločili lan-
sko jesen," je povedala koor-
dinatorica obnove Alenka
Pivk. 

Jeseni so zbrali vse potreb-
ne podatke za avtentično po-
stavitev replike vodnjaka in
ga v zadnjih dveh mesecih
tudi izdelali na tradicionalni
način. Največ težav jim je

povzročala izdelava lesenega
kolesa, ki so ga izdelali iz
treh ukrivljenih delov. Ves
nadzemni del je lesen, tudi
žeblji, le kritina je slamnata.
Ker mojstrov za prekrivanje
s slamo na Poljanskem ni
več, so ga 'uvozili' iz Prek-
murja. "Na ta način smo 
dobili novo točko za srečeva-
nja in pogovor, tudi novo tu-
ristično zanimivost kraja.
Upam, da se čim večkrat do-
bimo ob vodnjaku," je zbra-
ne nagovorila Pivkova. 

Domačinom je za novo
pridobitev in skrbno ureja-
nje kraja in negovanje tradi-
cije čestital domači župan
Milan Čadež, nad nekoliko

posebnim vodnjakom (vrh-
nji del je, za razliko od vseh
71 vodnjakov, ki so jih obno-
vili v zadnjih 13 letih, pov-
sem lesen) pa sta bila navdu-
šena tudi Andreja Roš, vodja
projektov pri Heliosu, in
Mitja Bricelj iz okoljskega
ministrstva.

Že dan prej so domačini
na Semanji dan pripravili
veseloigro v domačem, pol-
janskem narečju z naslo-
vom Semanji dan in podna-
slovom Hotavelci v nebesih.
"Znova smo se spomnili
naših preminulih občanov,
ki smo jih imeli radi in se
jih radi spominjamo. Od
zgoraj so nas spremljali,

kako se pripravljamo na
naš praznik, in nič kaj do-
bro se niso počutili, saj bi
bili rajši z nami," je o igri
povedal scenarist in režiser
Roman Demšar. Tako so
obudili spomin na Šubco-
vega Janeza, Maticovga
Korlna, Slajkorjevega Pol-
deta, Podobarjevega Toneta
in drugih, v drugem delu
pa prikazali še malce novej-
šega življenja na Hotavljah.
Igro si je ogledalo 1500 gle-
dalcev, ki so razbrali letoš-
nje sporočilo igre: "Pravi
Hotaveljc mora biti za se-
manji dan, največji praznik
vasi, doma." Oba dneva so
zaključili z veselico.

Obnovili pozabljeni vodnjak
Vaški vodnjak na Hotavljah po pol stoletja znova sije v originalni podobi. "Čeprav vodnjak nima 
več takšnega pomena kot včasih, pa voda in vodnjak združujeta," je ob odprtju povedal župnik 
Gregor Luštrek.

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - V škofjelo-
škem turistično-informa-
tivnem centru julija letos
beležijo za tretjino več obis-
kovalcev kot lani. Letos je
pri njih iskalo informacije
950 gostov, lani 681, pravi
Jana Kuhar: "Gre pretežno
za enodnevne obiskovalce,
veliko pa je zanimanja tudi
za nočitve. V Škofji Loki si-
cer ni hotela, je pa prek dve-
sto ležišč v zasebnih sobah
in apartmajih ter na turi-
stičnih kmetijah, na vsem
škofjeloškem območju z
dolinama vred pa blizu
osemsto." Največ gostov, ki
prihajajo k njim po infor-
macije, je Slovencev, veliko
pa tudi francosko, špansko,
angleško govorečih gostov,
beležijo tudi obisk Avstrij-
cev, Italijanov, Belgijcev,
Nizozemcev, Izraelcev. Bel-
gijski gostje so sogovornici
povedali, da v njihovi državi
Slovenijo trenutno veliko
oglašujejo, Izraelcem pa je
všeč naša zelena dežela. 

Turistični utrip Škofje
Loke so letos popestrili z
brezplačnimi vodenimi
ogledi mesta, ki so se zače-
li zadnjo julijsko in poteka-
jo vse sobote v avgustu.

Prvi dve soboti sta privabili
precej obiskovalcev, zadnji
pa se je poznalo, da so ljudi
zaradi možnosti podaljša-
nega vikenda odšli drugam.
A tudi za samo štiri goste je
vodička Mirjam Jezeršek,
ki oglede vodi v sloven-
skem in angleškem jeziku,
opravila dveurno turo, ki se
začenja pred Turizmom
Škofja Loka in končuje na
Loškem gradu pri Škopar-
jevi hiši. "Goste najprej po-
peljem do Kašče in nekda-
nje ubožnice, Špitala, na
Spodnjem trgu, nato se od-
pravimo do puštalskega
gradu, od tam čez Hudiče-
vo brv prek Kopališke ulice
nazaj v mesto, si ogledamo
Mestni trg pa Kapucinski
samostan, nato pa se prek
Kamnitega mostu vrnemo
v mesto mimo uršulinske-
ga samostana, se povzpne-
mo na grad in končamo
naš ogled s Škoparjevo
hišo," je povedala vodička.
"Naših dosedanjih ogledov
so se udeležili samo doma-
či goste, med njimi je tudi
veliko Ločanov, ki želijo po-
drobneje spoznati svoje
mesto." Tako je bilo tudi
zadnjo soboto, ko je bil na
ogledu zakonski par iz
Škofje Loke.

Največ turistov je - 
domačinov
V primerjavi z lanskim poletjem se je število
obiskovalcev Škofje Loke povečalo za tretjino,
največ gostov pa je Slovencev. Tudi brezplačnih
ogledov mesta se v največji meri udeležujejo 
domačini.

Kranj

Delovna akcija za zgled

Zaposleni v podjetju UPS Adria [S] Ekspres z Zgornjega
Brnika so sredin popoldan v prejšnjem tednu namenili 
prostovoljnemu delu v vrtcu Najdihojca v Kranju. Delovno
akcijo je že pred časom napovedal direktor podjetja Goran
Travner, ki je dejal, da poleg denarja v dobrodelen namen
"darujejo" tudi delovne ure. S. K. 
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Senično

Veseli večer in vaški semenj

Krajevna skupnost Senično v petek od 19. ure dalje prireja
Veseli večer pod vaško lipo. V nedeljo med 9. in 14. uro pa
bo v središču vasi Senično vaški semenj, ki ga organizirajo
Marjana Zupan in Krajevna skupnost Senično. S. K.

KRATKE NOVICE

Prvo vodo iz obnovljenega vodnjaka so v vrč Alenke Pivk natočili župan Milan Čadež, Andreja
Roš in Mitja Bricelj. Na levi predsednik vaškega odbora Nejc Jezeršek. / Foto: Denis Bozovičar



Miroslav Braco 
Cvjetičanin

Svetovno veslaško prven-
stvo na Bledu je pred durmi,
mi pa sploh ne vemo, kaj to
točno pomeni. Mi napišem v
lastnem imenu, ker imam od
nekdaj rad ta šport, vendar ni-
mam pojma, za kaj točno gre.
Nekoč davno sem nekje na je-
senskem Hvaru imel spor z
gospodom Janijem Klemen-
čičem, slovensko veslaško le-
gendo, na večno šankovsko
temo, kateri šport je najtežji.
Jasno, da sem zagovarjal dvi-
govalce uteži, on pa je trdil,
da ga ni čez veslanje. Seveda
je potem glede na svojo inteli-
genco popustil in priznal, da
je vsak šport po svoje najtežji,
ampak ...

Veslanje je v slovenščini
skupna oznaka za premika-
nje čolna s pomočjo različnih
vesel. Ta so v osnovi sestavlje-
na iz ploščatega lista, da v
vodi daje čim večji upor. List
je pritrjen na drog različne
dolžine, ki se zaključi z roča-
jem ... Tako piše na začetku
strokovne predstavitve vesla-
nja. Poznamo prosta vesla, ki
so enolistna, običajno pri ka-
nujih, ali dvolistna, običajno
pri kajaku, ter vesla z oporo,
kjer veslači sedijo s hrbtom v
smeri vožnje. Pri slednjih lo-
čimo enostranska dolga ves-
la, ki jih veslač drži z obema
rokama, in kratka, ki se upo-
rabljajo v paru. 

Tega o veslih prav gotovo
še niste vedeli in zdaj se vam
zdi znano, ker je veslanje na
Gorenjskem po uspehih
šport številka ena. Le kdo bi
na to pomislil? Če se pa ne
motim, je po uspehih še
šport številka ena v Sloveniji.
Verjetno se motim, ker dru-
gače bi bila verjetno veliko
večja evforija pred svetov-
nim prvenstvom na našem
idiličnem jezercu. 

Veslanje je seveda olimpij-
ska disciplina. Pri nas ga po-

znamo predvsem zaradi Iz-
toka Čopa in Luka Špika, kar
je normalno, saj sta v svoji
disciplini med najboljšimi
na svetu. 

Zanimiva je definicija ves-
lanja. Veslanje je poganjanje
izpodrivnega čolna s krmar-
jem ali brez njega, s silo mi-
šic enega ali več veslačev, ki
uporabljajo vesla kot eno-
stavne vzvode drugega reda
in sedijo s hrbti v smeri vož-
nje. Na telo veslaškega čolna
morajo biti čvrsto pritrjeni
vsi deli, ki prenašajo sile,
vključno z osmi gibljivih de-

lov. Vzdolžno se sme premi-
kati le sedež veslačev.

Tekmovalnih čolnov je
osem vrst. Pet jih je takih, ki
se premikajo s pomočjo dol-
gih vesel, ki jih veslači držijo
z obema rokama, v treh pa dr-
žijo v vsaki roki po eno kratko
veslo. Enojec, dvojni dvojec,
dvojni četverec se veslajo s
kratkimi vesli in veslač upo-
rablja par kratkih vesel, z vsa-
ko roko po enega. Dvojec,
dvojec s krmarjem, četverec,
četverec s krmarjem in osme-
rec pa z dolgimi vesli, ki ga
veslač drži z obema rokama.

Sami čolni so danes pravi
tehnološki vrhunci. Včasih
so bili leseni, danes pa se
uporabljajo najboljša oglji-
kova vlakna in plastika. Ši-
rina znaša med borih 30 in
60 centimetrov, dolgi pa so
lahko od 8 do 16 metrov.
Majhen gredelj je na dnu
zaradi večje stabilnosti. Na
gredelj oziroma krmo je
pritrjeno krmilo pri vseh
razen pri dvoročnih čolnih.
Sedeži so opremljeni s ko-
leščki, ki tečejo po tirnicah,
ki merijo od 70 do 80 cen-
timetrov. 

GIBAJTE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin
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Oče je bil presenečen, mama
besna, hči radovedna, sin pa je
rekel, da je guma umrla. Stali
so sredi kolesarske steze in ni-
hče ne bi mogel mimo, ne da bi
jih splašil kot jato plašnih jere-
bic ali živalsko zavpil ali pa se
ustavil in vprašal, ali potrebuje-
jo pomoč. Slednje sem storil,
ker prepoznam kolesarske ne-
srečne trenutke. Hči, kakih
dvanajstih let s slušalkami v
ušesih, je zelo na glas dejala, da
jim je ena guma umrla. Oče je
rekel: defekt. Mama pa je zav-
pila: "A lih zdej, ko smo se
končno odločili iti na kolesarski
izlet." Lastnik umrle gume je
bil preplašen in zelen pod čela-
do. Strokovno sem izjavil, da je
defekt sestavni del kolesarstva
in da se ga da popraviti v roku
petih minut. Osem oči se je za-
zrlo vame kot v rešitelja Robin-
zonove družine. Nam boste po-
magali? Vprašanje se mi ni
zdelo na mestu, sploh pa če je
prišlo iz ust moškega, ki naj bi
bil glava oziroma vodja druži-
ne na kolesih. Rad pomagam,
če je sila, vendar en navaden
defekt boste pa ja popravili, sem
si mislil in si ogledoval to glavo
družine, na kateri sem opazil
preveliko, močno v desno pove-
šeno čelado, dres z napisom
Radenska tri srca na širini ra-
men najožjega računalnikove-
ga zaslona in prstke, ki razen
tipk pod sabo niso občutili 
ničesar, kaj šele zračne tlačilke
in "pajserčkov". Sem si mislil,
da je oba naslednika spočel brez
dotika žene in da je kolo celi fa-
miliji kupil zgolj zato, da bi bil v
trendu ali da bi se promovirali
kot "eko družina". Žena je jas-
no imela od kolen navzdol pov-
sod tetovaže premastne verige.
Zdela se je možata, a le toliko,
da je verbalno napadala lastne-
ga moža in ne toliko krivila
sebe, da se je podala na pot brez
rezervne zračnice, tlačilke in
mini kolesarskega orodja. Da! 

Tega, da nisem mogel razlo-
žiti, da se sinku ne da pomaga-
ti, ker ima najmanjše kolo med

vsemi, niti ne bom razlagal, ker
je žena dejala, da njen mož ne
bi znal zamenjati gume na ko-
lesu, tudi če bi imel s sabo celo
Alpetourjevo vulkanizersko de-
lavnico. Torej smo potrebovali
pribor za krpanje zračnic, ne re-
zervne zračnice. Ura pa se je bli-
žala poznemu večeru. Med
Mojstrano in Gozd-Mar-
tuljkom smo se gledali. Od petih
mimovozečih niti eden ni imel
rezervne zračnice. Šesti je imel
tlačilko, ne pa zračnice. Sedmi
je imel zračnico, vendar je bila
prevelika. Mama je bila pred jo-
kom, hči pa se je kratkočasila s
klicanjem frendic. Glava famili-
je me je nemočno gledala. Po-
magajte nekako, je večkrat iz-
ustil. Glavo sem nihal levo des-
no in potem še v hitrejšem rit-
mu, ko je "glavaš" dejal, da so
avto parkirali v Ratečah.

Situacija je bila brezizhod-
na ...

Otrok z umrlo gumo je vpra-
šal, ali ga bomo pustili umreti
za cesto. Hecam se, ni tega
vprašal, le njegov pogled je bil
tako preplašen, da se mu je kaj
takega zagotovo motalo po
mladih možganih. Prav. Ni-
mamo druge izbire kot pa im-
provizacija. Potem sem se lotil
starega kolesarskega trika in v
očeh hčerke postal v sekundi
"svetovna faca", žena me je po-
vabila k njim v Ljubljano, gla-
vaš mi je ponujal evre, mulc pa
me je hotel za očeta. Dejal sem,
da bo kolo zdržalo samo in le
do avtomobila v Ratečah in
niti metra več, da slučajno ne
bi zavijali še na Vršič ... orka...
 Odvihral sem naprej, ker ni-
sem hotel gledati poskakovanja
otrokovega zadnjega kolesa, ter
zavpil, naj jutri takoj nabavijo
rezervne zračnice, tlačilke in
orodje. Vsi v en glas so zavpili:
Jutri ob osmih bomo že v In-
tersportu v Kranjski Gori!!
Tako se govori, sem odgovoril
in jih pustil za sabo.

Nauk zgodbe: brez rezervne
zračnice, orodja in tlačilke ni-
kar ne kolesarite! 

Guma je umrla

Vsaka veslaška disciplina zahteva drugačen čoln. / Foto: Gorazd Kavčič

Dvojni četverec / Foto: Gorazd Kavčič

Ploščati listi na vodi

Kolesarji na planino
Uskovnico

V soboto je v organizaciji
Športnega društva Srednja
vas v Bohinju potekala gor-
skokolesarska tekma na pla-
nino Uskovnico. Kolesarji so
startali pod smučiščem Se-
nožeta v Srednji vasi, do ci-
lja pa so morali premagati
devet kilometrov dolgo pro-
go, večinoma makadamsko,
z višinsko razliko 550 me-
trov. Najhitrejši je bil v cilju
Tilen Hočevar iz Tržiča, ki je
premagal celo biatlonca Ja-
neza Mariča, ki se je tekme
udeležil kot test pred triatlo-
nom jeklenih v domačem
Bohinju. Tudi tretjeuvrščeni
Zdravko Mitrič iz Krope bo
konec avgusta startal na tej
zahtevni vzdržljivostni preiz-
kušnji. M. B. Startali so pod smučiščem Senožeta v Srednji vasi.
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Ribčev Laz - Slovenska vesla-
ška reprezentanca je v za-
ključni fazi priprav na doma-
če svetovno prvenstvo. V 
petek so končali dvoteden-
ske priprave v Bohinju, prej
so trenirali na Brestaniškem
jezeru pri Mariboru, sedaj
pa so na Bledu. Več o poteku
priprav in o pričakovanjih je
v pogovoru povedal Miloš
Janša, selektor slovenske re-
prezentance.

Končali ste priprave v Bohi-
nju. Kako so potekale?

"Razmere so bile ugodne,
stvari, ki jih potrebujemo,
pripravljene. Tudi vreme
nam je šlo na roko, tako da
ni bilo niti enega dneva izpa-
da treninga. Izvedli smo ves
plan."

Kaj to pomeni v številkah?
Koliko ste dnevno preveslali?

"Niti ne štejem kilome-
trov. Povprečno se dnevno
prevesla od 45 do 50 kilome-
trov. Praviloma so bili tre-
ningi na vodi dvakrat dnev-
no, poleg tega dodatno še fit-
nes ali pa občasno namesto
veslanja kolesarjenje. Na za-
četku priprav v Bohinju smo
delali na vzdržljivosti in po-
časi prehajali v fazo poveče-
vanja hitrosti." 

Kako ste zadovoljni z na-
predkom?

"Mislim, da je bil dosežen
kvaliteten napredek. Tako
vsaj sklepamo, glede na mer-
jenja, ki jih izvajamo sproti.
Poleg tega imajo fantje še
GPS naprave, s katerimi lah-
ko sproti kontrolirajo hitrost.
Po teh kriterijih lahko trdim,
da smo hitrejši kot v prejš-
njem obdobju." 

Je bilo težko izbrati posadke za
domače svetovno prvenstvo?

"Posadke se izbirajo čez ce-
lotno sezono. Letos je bilo ne-
kaj časa nekaj dilem. Do sve-
tovnega pokala v Münchnu,
do konca maja, je bilo še mar-
sikaj pod vprašajem. Potem se
je začelo razpletati in do sveto-
vnega pokala v Luzernu je bilo
že kar jasno. Če bodo te posad-
ke kolikor toliko uspešne,

bomo z njimi po vsej verjetno-
sti v glavnem nadaljevali v pri-
hodnjo sezono. Problem iz
lanske sezone v letošnjo je bil,
da se je v lanski vse spremeni-
lo. Začeti smo morali delati na
novo. Prihodnje leto tega
problema ne pričakujem
več."

Kakšni so cilji za prvenstvo?
"Cilj je dve posadki v fina-

lu: dvojni dvojec in dvojni čet-
verec. Z dvojcem gremo na
medaljo. V to smer se tudi
dela. Minimalni cilj pa je iz-
polnitev olimpijske norme,
enajsto mesto, kar pomeni
peto mesto v B-finalu. Mis-
lim, da to niso tako visoki ci-
lji, da jih ne bi mogli doseči.
Morajo pa biti visoki. Osebno
jih vselej postavljam na skraj-
no točko zmožnosti."

Glavna domača aduta za me-
daljo bosta Iztok Čop in
Luka Špik v dvojnem dvojcu.
Kako gledate na njuno pri-
pravljenost?

"Povečati moramo še mal-
ce hitrost, ki bo prišla tudi
skozi spočitost. Nismo daleč
od optimalnih številk, mora-
mo pa narediti še nekaj na-
predka. V čolnu sta zame-
njala poziciji: "štroker" je
Špik, zadaj Čop. Mislim, da
je to prineslo boljši izkori-
stek obeh."

Selektor Miloš Janša je veslače odpeljal na Bled, kjer 
opravljajo še zadnji sklop priprav na prvenstvo. 

Veslači iz Bohinja na Bled
Do odprtja svetovnega prvenstva v veslanju na Bledu je le še enajst dni. Slovenski reprezentanti 
so v petek končali dvotedenske priprave v Bohinju in se preselili na Bled. Selektor Miloš Janša: 
"Izvedli smo ves plan in viden je napredek."

Maja Bertoncelj

Kranj - V Sloveniji ni prav ve-
liko gorskih kolesark, ki tek-
mujejo v spustu. Najboljša je
21-letna Kranjčanka Zarja
Černilogar, uspešna tudi v
svetovnem merilu. Pred krat-
kim je na predzadnji letošnji
tekmi za svetovni pokal v La
Bresseju v Franciji osvojila
odlično dvanajsto mesto.
Takšen dosežek doslej v tej
atraktivni disciplini ni uspel
še nobeni Slovenki. "Poleg
tega rezultata mi veliko po-
meni tudi to, da sem v spustu
postala prva uradna državna
prvakinja, da se je zbralo do-
volj deklet, da smo končno
dobili uradno državno prvaki-
njo," pravi Zarja Černilogar.

S spustom se ukvarja šele
od lanskega leta. "Dobila sem
priložnost dobiti kolo po do-
volj ugodni ceni. Prej nikoli
nisem imela možnosti, da bi
se začela ukvarjati s tem špor-
tom. Ko je prišla, sem jo za-
grabila z obema rokama," je
svoje začetke opisala tekmo-

valka ajdovskega Črnega
Trna. Kot pravi, trenira pov-
sod malo, velik del treninga
pa opravi kar na prizoriščih
pred tekmami. "Treninga je,
mislim, malce premalo. Zanj
tudi nimam kakšnih večjih
možnosti. To pomeni, da ne

treniram vsak dan," pojasnju-
je študentka 3. letnika mikro-
biologije. In njeni cilji? "Čim
več mednarodnih tekem.
Skušati izboljšati dvanajsto
mesto v svetovnem pokalu.
Želim še naprej uživati v tem
športu," odgovarja.

Pred obetavno kolesarko iz
Kranja je sedaj še zadnja le-
tošnja tekma svetovnega po-
kala v Val di Soleju v Italiji,
konec avgusta pa še vrhunec
sezone s svetovnim prven-
stvom v švicarskem Cham-
peryju.

Prva dama slovenskega spusta
Gorska kolesarka Zarja Černilogar je v spustu že blizu najboljši deseterici na svetu.
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Maja Bertoncelj

Todraž - Minuli konec tedna
je na 3950 m dolgi progi s
startom v Todražu in ciljem v
Lučinah potekala druga od

treh mednarodnih gorsko hi-
trostnih dirk letošnje sezone
v Sloveniji, GHD Lučine
2011. Med drugim je štela za
evropski pokal v gorskem av-
tomobilizmu, za gorski pokal
centralno evropske cone za
vozila historic, za avstrijsko in
slovensko državno prvenstvo
ter pokalno prvenstvo AŠ
2005. Dirko je organiziral
Moto klub Buhc v sodelova-
nju z AMD Zvezda. Nastopi-
lo je osemdeset voznikov iz
desetih držav. 

Daleč najhitrejši na zaviti
progi je bil letos Čeh Milan
Svoboda s Formulo 3000

(Lola T 96/50). Že v prvi vož-
nji je postavil rekord proge, ki
sedaj znaša dve minuti pet se-
kund in 34 stotink. To pome-
ni, da je drvel s povprečno hi-
trostjo slabih 115 kilometrov

na uro. Za več kot štiri sekun-
de je izboljšal čas dosedanje-
ga rekorderja Jaroslava Kraj-
čija, ki ga je postavil lani. V
seštevku vseh treh voženj
(6:23,02) je kar za dobrih tri-
najst sekund prehitel naj-
bližjega zasledovalca, Italija-
na Marietta Nalona z Lolo
F3000, skupno tretji pa je bil
Avstrijec Hermann Waldy
starejši (Lola B06/51). V
skupni razvrstitvi Odprtega
državnega prvenstva Slove-
nije (tudi divizija III) je 
bil najhitrejši Milan Bubnič 
z Lancio Delta Integrale
(7:13,85). 

Rekordno proti Lučinam

Zarja Černilogar ni le odlična tekmovalka v spustu, pretekli teden je zmagala tudi na 
kolesarski tekmi na izpadanje "eliminator" v Kamniku.
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Čeh Milan Svoboda je rekord proge izboljšal za več kot štiri
sekunde. Proti Lučinam je drvel s povprečno hitrostjo
slabih 115 kilometrov na uro. / Foto: Gorazd Kavčič

Zmagi za Triglav in Garmin Šenčur 

V prvi slovenski nogometni ligi je bil konec tedna odigran
peti krog. Derbi je bil med vodilnim Mariborom in drugou-
vrščenimi Domžalami, končal pa se je brez zadetkov. Tri
točke je na gostovanju v Murski Soboti uspelo osvojiti no-
gometašem Triglava Gorenjske. Z zadetkom Anžeta Jelarja
v 69. minuti srečanja so z 1 : 0 premagali Muro 05 in na 
lestvici napredovali na sedmo mesto. V drugi slovenski 
nogometni ligi so odigrali tekme drugega kroga. Roltek Dob
je doma igral neodločeno 0 : 0 z Aluminijem, Garmin 
Šenčur pa je v gorenjskem derbiju na domači zelenici gostil
novinca v ligi Kalcer Radomlje in zmagal z 2 : 0. S štirimi
osvojenimi točkami so na lestvici na tretjem mestu, Roltek
Dob je peti, na zadnjem, desetem mestu, pa je Kalcer Ra-
domlje. J. M.
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Boštjan Bogataj

Gorje - Delo naravovarstve-
nih nadzornikov ureja več
zakonov in uredb, na sploš-
no pa velja, da v skladu z za-
konodajo opravljajo nepo-
sredni nadzor na območju
Triglavskega narodnega par-
ka in usmerjajo lastnike in
obiskovalce parka pri ohra-
njanju narave. Na vsem ob-
močju trenutno deluje 19
nadzornikov, večina med nji-
mi opravlja tudi lovsko dejav-
nost. "V poletnem času bi
najbolj izpostavil dve proble-
matiki. Prva je velika migra-
cija obiskovalcev, ki poleti iz
narave odnašajo gozdne sa-
deže: gobe, borovnice, jago-
de in podobno. Drugo pa so
obiskovalci, ki si na območju
parka poiščejo zastonj pre-
nočišče. Letos sem v Vintgar-
ju že velikokrat pospremil
tujce s parkirišča do najbliž-
jega kampa," pravi Tomaž
Bregant, vodja oddelka za
Pokljuko in Mežakljo. Žal
mu je, da se lokalna skup-
nost in lokalna društva, ki
upravljajo ali so lastniki zem-
ljišč, kjer pogosto tujci spijo
na črno, ne zganejo, postavi-
jo vsaj opozorilnih znakov ali
ukrepajo kako drugače. 

Med pogostejše nepravil-
nosti obiskovalcev, ki jih
opažajo naravovarstveni
nadzorniki, spadajo nepra-
vilno parkiranje, vožnje v na-
ravnem okolju, šotorjenja,
odlaganje odpadkov, (nepra-
vilno) kurjenje ognja ... "Vse
prevečkrat kršilcev niti ne
dobimo, ampak opazimo le
sledove. Tudi to je posledica
tega, da vsak nadzornik pov-
prečno pokriva prek šest ti-
soč hektarjev veliko površi-
no, ki pa je, resnici na ljubo,
večji del nedostopna," pojas-
njuje Bregant. Pravi, da do-

mačini skrbijo za lepo nara-
vo, tudi turisti, ki so tu več
dni, naravo večinoma negu-
jejo, vse preveč pa je obisko-
valcev, ki želijo le prespati,
ali lastnikov zemljišč in ob-
jektov iz urbanih naselij, ki
želijo urediti svoje drugo do-
movanje podobno razme-
ram v svojem prvem domo-
vanju - mestu. 

"Nekateri lastniki objekte
spreminjajo in prenavljajo
povsem po lastnem okusu in
željah, čeprav za Pokljuko,
na primer, rdeča streha ni
primerna, tudi fasade ne
morejo biti iz vseh materia-
lov. Ni mi jasno, zakaj silijo v
naravo, če bi radi vse udobje
urbanega okolja prenesli v
planinska naselja," pojasnju-
je in se sprašuje naravovar-
stvenik. Kljub temu ugotav-
lja, da je največja rakasta
rana na 'njegovem' območju
promet. Res, pogovarjamo
se sredi tedna ob cesti v Gor-

jah, mimo se vije kolona vo-
zil. Parkirnih mest je prema-
lo, zato obiskovalci zaparki-
rajo gozdne ceste oziroma
vse kotičke, kjer je le prostor
za avto - s tem pa, če ne dru-
gega, morda onemogočijo
delo gozdarjem. 

Globa za nepravilno parki-
ranje znaša sto evrov, za vož-
njo po gozdni cesti (tudi če
nadzorniki dobijo le parkira-
no vozilo) je petsto evrov.
"Želimo delovati preventiv-
no, zato najprej opozarjamo,
tako ustno kot pisno, globo
pa izrečemo le ob jasnih kr-
šitvah," pravi Tomaž Bre-
gant. Meni, da bi morali vsi,
ki vstopajo v Triglavski na-
rodni park, poznati pravila,
nepoznavanje pa jih ne rešu-
je pred sankcijami, zato jih
odzivi obiskovalcev, ki jih
vzamejo naravovarstveni
nadzorniki v obravnavo, tudi
presenetijo. "Mi smo poob-
laščene osebe za nadzor, od

kršiteljev lahko na vpogled
zahtevamo tudi osebni do-
kument, ob neprimernem
ravnanju kršitelja pa zahte-
vamo asistenco policije,"
razloži Bregant in dodaja:
"Če gre za hujše prekrške,
podamo predlog pristojnim
službam: od kmetijskega,
gozdarskega, gradbenega in-
špektorja ali pa kaznivo deja-
nje odstopimo policiji." 

Po drugi strani so veseli
sodelovanja z domačini, lo-
kalnimi skupnostmi in dru-
gimi posamezniki, ki jim da-
jejo napotke ali pomagajo
kako drugače, želijo pa si več
posluha od pristojnih inšti-
tucij, saj bi lahko tako marsi-
katero težavo hitreje rešili.
"Naša naloga je pomoč in
svetovanje lastnikom in obis-
kovalcem, radi se odzovemo
in pomagamo. Primarna
skrb pa je ohranjanje nara-
ve," še pravi naravovarstveni
nadzornik Tomaž Bregant. 

Veliko bi jih spalo na črno 
V Triglavskem narodnem parku deluje 19 naravovarstvenih nadzornikov, ki skrbijo za naš naravni 
biser. V zadnjih letih - če ne gre drugače - izrekajo tudi globe: za šotorjenje, prekomerno nabiranje
gozdnih sadežev, nepravilno parkiranje, nezakonito urejanje prostora ...

Tomaža Breganta, naravovarstvenga nadzornika TNP na Pokljuki in Mežaklji, bodo 
obiskovalci med delom lahko srečali tudi skoraj vse poletne sobote in nedelje. To je dobro
za naravo in slabo za kršitelje. / Foto: Tina Dokl 

Boštjan Bogataj

Jesenice, Kranj - Do sobotne
zapore predora Karavanke
kljub neuspešnemu poga-
janju prometnih ministrov
Slovenije in Avstrije ni pri-
šlo, saj avtoprevozniki z
Andrejem Klobaso na čelu
dajejo priložnost še premi-
erju Borutu Pahorju. Ta se
bo danes sestal z avstrij-
skim kanclerjem Werner-
jem Faymannom in skušal

dogovoriti za kompromis-
no rešitev, ki bo sloven-
skim tovornjakarjem pov-
zročala manj škode kot
pred tedni vpeljana prepo-
ved prometa skozi predor
ob koncih tedna. 

Slovenski predlog, ki ga
je predstavljal minister Pa-
trick Vlačič, predvideva, da
bi skozi predor vsako uro
spustili konvoj tovornja-
kov, a so Avstrijci vztrajali,
da ne sme priti do nepre-

točnosti potniškega prome-
ta. Avstrijska ministrica je
v četrtek pojasnila, da so
takšen ukrep sprejeli na
podlagi varnostne ocene
predora, na to pa Klobasa
odgovarja, da je predor ne-
varen tako v petek ponoči
kot v torek zjutraj ali četr-
tek popoldne. 

Ali bo dogovor o sprostit-
vi tovornega prometa danes
dosežen ali ne, bomo videli,
zato pa je že sedaj jasno, da

bo treba na sprostitev pro-
meta na gorenjskem kraku
avtoceste počakati vsaj še
nekaj tednov. Kako ozko
grlo je manjkajoči, 2,4-kilo-
metrski odsek Peračica-
Podtabor, so pokazale večki-
lometerske kolone vozil ves
minuli konec tedna, še po-
sebej pa na včerajšnji praz-
nik, ko so romarji zasedli
Brezje. Po zadnjih informa-
cij z Darsa naj bi odsek do-
končali do konca meseca.

Zapore predora Karavanke ni bilo
Tovornjakarji minuli konec tedna niso protestno zaprli Karavanškega predora, kljub temu pa so na
gorenjski avtocesti nastajali večkilometrski zastoji.

Kranj 

Previdno v gore, nesreč veliko

V minulih dnevih so bile v gorah številne nesreče. Policisti
in gorski reševalci planince opozarjajo, naj gredo v gore le
dobro pripravljeni in opremljeni, nikakor naj ne precenjuje-
jo svojih sposobnosti in upoštevajo naj vremensko napo-
ved. Vreme se v gorah lahko zelo hitro spreminja. Gorski re-
ševalci in zdravniki so morali v minulih dneh velikokrat po-
sredovati. Tako se je na planini Krstenici na območju Bohi-
nja ranila planinka, ki so jo reševalci s helikopterjem Sloven-
ske vojske odpeljali v jeseniško bolnišnico. V ljubljanski kli-
nični center pa so odpeljali planinko, ki je padla na Krvavcu
in si ranila glavo. V koči na Vogarju je planinko v grlo pičila
osa. Reševalci so jo prepeljali v bohinjski zdravstveni dom.
Tudi na Komarči je omagal planinec zaradi stare poškodbe
kolena. Reševalci so ga prenesli v dolino. V nedeljo je na po-
bočju Mangarta zdrsnilo tuji planinki, ki si je ranila glavo.
Oskrbeli so jo reševalci iz Bovca in dežurna ekipa za reševa-
nje v gorah ter jo s helikopterjem Slovenske vojske odpelja-
li v jeseniško bolnišnico. Pri sestopu s planine Preval proti
dolini Drage pa je v 50-metrsko grapo zdrsnilo planinki, ki si
je ranila glavo in hrbtenico. Reševalci so jo oskrbeli in odpe-
ljali v jeseniško bolnišnico. 

Bukovica

Pogrešana iz Bukovice noč preživela v gozdu

V soboto zvečer se je začela iskalna akcija pogrešane 68-
letne osebe iz Bukovice v občini Škofja Loka. Poleg policije
so sodelovali tudi reševalci postaje gorske reševalne službe
Škofja Loka in vodniki psov za iskanje pogrešanih oseb go-
renjske regije. Pogrešane v soboto niso našli, zato so iska-
nje, tudi s pomočjo termovizije in helikopterja, nadaljevali v
nedeljo in jo kmalu našli nepoškodovano v gozdu. 

Lesce

Padalec je trdo pristal

V soboto proti večeru si je padalec pri trdem pristanku na
letališču Lesce poškodoval nogo. Ponesrečenca z odprtim
zlomom goleni so oskrbeli reševalci iz Radovljice in ga pre-
peljali na zdravljenje v jeseniško bolnišnico. 

Kranj, Jesenice

Gasilci reševali ujete v dvigalih

Kranjski poklicni gasilci so v soboto posredovali v stano-
vanjskem objektu v Ulici Angelce Hlebce, kjer so rešili ose-
bo iz pokvarjenega dvigala. Le nekaj ur zatem so jeseniški
poklicni gasilci rešili osebo iz pokvarjenega dvigala v stano-
vanjskem objektu na Cesti maršala Tita na Jesenicah, le
malce kasneje pa so posredovali še enkrat in iz dvigala reši-
li še enega prestrašenega stanovalca s Ceste revolucije na
Jesenicah. B. B.

KRATKE NOVICE
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VESELO 
NA JEZERSKEM

Vonj domačih ocvirkov, flancati, ma-
sovnek, prikaz domačih običajev, za-
nimivi izdelki iz volne ter Vesele Šta-
jerke so na Jezersko v nedeljo privabi-
le lepo število obiskovalcev Ovčarske-
ga bala. / Foto: Tina Dokl

10

LJUDJE

SONČNA PRIMORSKA

Po stotih letih je poštna kočija spet
peljala v Beljak, v Termah Snovik
so izbrali najlepša fanta in dekle
meseca avgusta, izletniki Goren-
jskega glasa pa so se na Primorsko
odpravili na kopalni izlet. / Foto: AB

KULTURA

BOŠKU V SPOMIN 

S koncertom avstrijskega sestava
Jazz ahead Picante se bo v petek za-
čel letošnji Jazz Kamp Kranj, že
osmi po vrsti. Organizatorji so ga
posvetili jazzovski legendi Bošku
Petroviću. 
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GLASOV ODER

radicionalna etno-
grafska prireditev
Ovčarski bal se je
na Jezerskem od-
vijala že triinpet-

desetič. Prizorišče bala je
bilo Gostišče ob Planšar-
skem jezeru, za katerega bi
lahko rekli, da je bil kar
glavni organizator priredit-
ve. Še s pomočjo članov tu-
rističnega, kulturnega druš-
tva, Društva rejcev ovc je-
zersko solčavske pasme,
drugih jezerskih društev in
Jezerjanov smo spet lahko
podoživeli stare kmečke
običaje. Zagotovo pa je naj-
več ljudi privabila znana
kulinarična ponudba bala.
Koroški žganci, kislo zelje,
masovnek, še sveže ocvrti
kvašeni flancati, pa kloba-
se, rebrca in podobne do-
brote so obiskovalcem le-
tošnjega Ovčarskega bala
nasmeh risale do ušes.
Med njimi je bilo precej ko-
lesarjev, ki so izkoristili

lepo nedeljo in združili pri-
jetno s koristnim, motoristi
so stari znanci in obiskoval-
ci Gostišča, precej pa je bilo
tudi avstrijskih turistov.

Dogajanje ob Planšar-
skem jezeru se je začelo v
dopoldanskih urah, prisluh-
nili smo harmoniki, sprem-

ljali folkloro, in če povzame-
mo besede Drejca Karničar-
ja, potem bistvo in vrhunec
ovčarskega bala prav gotovo
predstavljata prigon ovc z
uprizorjenim pogovorom
med gospodarjem na kme-
tiji in pastirji, ki so bili prek
poletja v planini, in prikaz

predelave volne od striženja
do 'štrikanja štumfov'. Be-
sedilo je za igro že pred de-
setletji napisal pokojni Ven-
ci Krč in domačini mu vsa
leta zvesto sledijo. Za pester
glasbeni popoldan pa so v
nadaljevanju poskrbele brh-
ke Vesele Štajerke.

VESELO NA JEZERSKEM
Zelje in žganci s pravo zabelo, vonj domačih ocvirkov, 'ta kvašeni' flancati, masovnek, prikaz domačih
običajev, zanimivi izdelki iz volne ter Vesele Štajerke so na Jezersko v nedeljo privabile lepo število
obiskovalcev Ovčarskega bala.

Center dogodkov -
trgovski center Bled

Danes zvečer ob 21. uri:
koncert etno glasbe, blue-
grass, Footprints, v pe-
tek jazz večer skupine
Dvakrat dobr, sobota pa
bo reggae, pop, funk raz-
položenja. Nastopila bo
zasedba Bro. V primeru
dežja koncerti odpadejo,
vstopnine pa ni. A. B.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
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Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

Alenka Brun
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Glavni odgovorni za flancate: Tomaž Rehberger, ki sta mu
pomagala Anja in Kristjan. / Foto: Tina Dokl

Milan Milošič (Gostišče pri Planšarskem jezeru) si je za
tradicionalno prireditev nadel klobuk. / Foto: Tina Dokl

Vesele Štajerke so skrbele za glasbeno razpoloženje.

Obiskovalci Ovčarskega bala skozi igro izvedo, kako je bilo čez poletje na planini. / Foto: Tina Dokl

Glavne zvezde bala obiščejo ljudje od blizu in daleč. 
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KULTURA

egendarnega zagreb-
škega vibrafonista
svetovnega formata
Boška Petrovića, od
vsega začetka stalne-

ga gosta in mentorja kranj-
skega Jazz Kampa, na letoš-
nje jazz druženje v Kranj ne
bo. Ni ga bilo, ki bi slutil, da
je na lanskem kampu nasto-
pil zadnjič in bodo vsi pri-
hodnji jazzovski prazniki v
Kranju minili brez njegovih
duhovitosti in mojstrskih
improvizacij na vibrafonu.
"Boško je bil eden tistih
mentorjev in gostov, brez ka-
terega si skoraj nismo mogli
predstavljati Jazz Kampa.
Vselej je navduševal našo
publiko in bil hkrati med
slušatelji vedno dobrodošel
mentor. Pred leti smo se
tudi povezali z poletno 
jazzovsko šolo, ki jo je dolga
leta vodil v Grožnjanu," se
letos januarja umrlega glas-
benika spominja Gregor
Grašič, ki je skupaj z bratom
Primožem letos že osmič po
vrsti v Kranj povabil nekaj
odličnih jazzovskih mojstrov
iz različnih koncev sveta, bo-
disi kot mentorje bodisi kot
glasbenike, ki bodo tja do 28.
avgusta na Pungertu na kon-
certih bogatili kranjske veče-
re. Tudi tokrat bo Jazz Kamp
hkrati odličen izobraževalni
poligon za glasbenike, ki
bodo teden dni na tečajih pri-
dobivali nove izkušnje in
nadgrajevali svoje glasbeno
znanje, prav tako pa tudi pri-
zorišče odličnih koncertov in
jazzovskega druženja. 

Letos je na različne tečaje
prijavljeno triinštirideset slu-
šateljev, kar govori o precejš-
njem zanimanju predvsem
mladih instrumentalistov.
Vsako leto je poln pevski raz-
red Ines Reiger, veliko je za-

nimanje za kitaro, Primoža
Grašiča ter letos tudi Dava
Goodmana, bobne bo preda-
val Christophe Bras, kontra-
bas učil Aleš Avbelj, novi pro-
fesor je basist Scott Devine.
Precej zanimanja je za tro-
bentača Lasseja Lindgrena ...,
prav tako že stalne mentorje
Emila Spanyija za klavir,
Heinza Von Hermanna za
saksofon pa Matjaža Mikule-
tiča (pozavna), Georgia Fa-
mea (showbusiness) ... "Vsa
leta odlično sodelujemo z
Glasbeno šolo Kranj, ki nam
da na razpolago učilnice,
naši mentorji pa v svoje raz-
rede vzamejo nekaj obetav-
nih mladih glasbenikov, go-
jencev šole," dodaja Grašič. 

"Težko je izpostaviti koga
od nastopajočih, saj gre za
same odlične glasbenike, ki
bodo predstavili različne zvr-
sti jazza; poslušalci bodo vse-
kakor lahko prišli na svoj ra-
čun," je o vsakodnevnem

večernem koncertnem pro-
gramu na kampu, ta je seve-
da tudi najbolj zanimiv za
publiko, poudaril Gregor
Grašič. Začetek bo udaren,
latino jazz s saksofonistom
in skladateljem Heinzom
Von Hermannom in njego-
vim sestavom Jazz ahead Pi-
cante. Sobotni koncert bo
posvečen Bošku Petroviću,
saj bomo slišali tudi skladbe,
ki jih je zapisal on, ob vibra-
fonistu Georgiu Fameu pa
se bodo zbrali samo odlični
glasbeniki, kot so Primož
Vid Jamnik, Neven Frangeš,
Mario Mavrin, Primož Gra-
šič, Ratko Divjak ... V nede-
ljo bo nastopila Mia Žnidarič
z Nevidnim orkestrom. Na
osrednjem prizorišču na
Pungertu bo živahno tudi
med tednom: ponedeljkove-
mu tradicionalnemu gosto-
vanju Poletne šole jazza v
Grožnjanu bo v torek s svo-
jim triom sledil kitarist Dave

Goodman, v sredo pa odlič-
na hrvaška pevka Jasna Bilu-
šić z bandom New Deal. Po
četrtkovem koncertu men-
torjev letošnjega Jazz Kampa
se v petek na kranjski oder
vrača v zadnjem času izjem-
no popularni Uroš Perić. Na-
slov koncerta Tribute to Ray
Charles pove vse. Jazzovsko
druženje v Kranju se bo za-
ključilo v soboto, ko se bodo
jazzovske harmonije s Pun-
gerta razširile na druga pri-
zorišča v starem mestnem
jedru, kamp pa bo svoja vra-
ta zaprl s tradicionalnim 
večernim koncertom udele-
žencev. 

Čeprav časi niso najbolj
naklonjeni tovrstnim festiva-
lom in se recesija v gospo-
darstvu še kako pozna, naj-
bolj jazzovski teden tudi v le-
tošnjem letu ne bo izostal,
več, obeta se nam res kvalite-
ten in odprt koncertni pro-
gram.

Igor Kavčič

L

BOŠKU V SPOMIN 
S koncertom avstrijskega sestava Jazz ahead Picante se bo v petek začel letošnji Jazz Kamp Kranj, 
že osmi po vrsti. Organizatorji so ga posvetili jazzovski legendi Bošku Petroviću. 

Škofja Loka

Muzika in gledališče 

V petek in soboto bo na sporedu tretji teden prireditev
pod imenom Pisana Loka. V petek, 19. avgusta, ob 21. uri
bo tako v Baru Freising na Loškem gradu nastopil duet
Malunca, ki ga sestavljata pevka in violinistka Laura
Zafred in kitarist Matic Smolnikar. Program: uglasbena
poezija Cirila Zlobca v različnih glasbenih slogih. V
soboto, 20. avgusta, ob 21. pa bo na Mestnem trgu
kabaret Aphra Tesla in elektirčno gledališče. Pred njimi
bosta nastopila domača kitarista Luka Vehar in Urban
Hafner. Na oba dogodka je vstop prost. I. K.

Grafike Michele Philippe Arellano 

V četrtek, 18. avgusta, ob 20. uri bo v galeriji Ivana Gro-
harja odprtje razstave grafičnih del francoske likovne
ustvarjalke Michele Philippe - Arellano z naslovom Poto-
vanje k viru in nazaj. Umetnica, rojena v Franciji, je že kot
uveljavljena umetnica daljše obdobje živela in ustvarjala
v Maroku, na Francoskih Antilih in v Mehiki, v letih 1987
d0 1991 pa je z možem Renejem, lektorjem za francoski
jezik, prebivala tudi v Ljubljani. Velikokrat sta obiskala
tudi Škofjo Loko. Od leta 1998 pa Michele Philippe-Are-
llano živi in ustvarja v kraju Cebazan v Južni Franciji, ter
občasno vodi umetniške delavnice za otroke in odrasle v
različnih državah sveta. I. K.

Kranj

Razstava ob Jazz Kampu 

Kot veleva že tradicija, bodo tudi letos v času Jazz Kam-
pa Kranj v galeriji Pungert na ogled fotografije s pretekle-
ga kampa. Tako bo v sredo, 17. avgusta, ob 20. uri odprt-
je fotografske razstave Ivana Hribernika, Zorana Kozine
in Gorazda Uršiča, ki so lanski Jazz Kamp videli vsak na
svoj način. Razstava bo na ogled do 8. septembra. I. K.

Mojstrana

O Knafelčevi markaciji 

V sredo, 17. avgusta, ob 19. uri bo v Slovenskem planin-
skem muzeju v Mojstrani večer Triglavskega narodnega
parka v Zgornjesavski dolini. V sodelovanju s Francem
Temeljem in Tonetom Tomšetom so pripravili predava-
nje in razstavo z naslovom Knafelčeva markacija. I. K.

Letošnji jazzovski teden v Kranju je posvečen spominu na letos preminulega 
legendarnega vibrafonista Boška Petrovića, ki je bil od vsega začetka zvest gost in 
mentor Jazz Kampa. Lani je publiko navduševal tudi v družbi našega kitarskega 
virtuoza Primoža Grašiča. / Foto: Gorazd Uršič

DO 28. AVGUST 201119. D

PROGRAM JAZZ KAMP KRANJ 

19. 8. JAZZ AHEAD PICANTE (A)

20. 8. IN MEMORIAM BOŠKO PETROVIĆ: 
GEORGIE FAME IN PRIJATELJI 
(GB, SLO, HR)

21. 8. MIA ŽNIDARIČ IN NEVIDNI ORKESTER
(SLO)

22.8. GOSTOVANJE POLETNE ŠOLE JAZZA 
HGM IZ GROŽNJANA (HR)

23. 8. DAVE GOODMAN TRIO (CAN)

24. 8. JASNA BILUŠIĆ & NEW DEAL (HR)

25. 8. KONCERT MENTORJEV GLASBENIH 
DELAVNIC JAZZ K AMPA  KR ANJ 2011 
(GB, A, SLO, HR, H, F, S)

26. 8. UROŠ PERIĆ TRIBUTE TO R AY 
CHARLES (SLO)

27. 8. JAZZ K AMP KR ANJ FEST

27. 8. ZAKLJUČNI KONCERT UDELEŽENCEV 
JAZZ K AMPA KR ANJ 2011

Vsi koncerti se začnejo ob 20.30, na odru 
pri Cafe galeriji Pungert. V primeru dežja 
bodo koncerti potekali v Kulturnem 
zavodu Creinativa, Sejmišče 2, Kranj.

vstop prost/free entrance
www.jazzkamp.com

,d.o.o.,Kranj
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desetdnevna napoved

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

ilmu Super 8 se po-
zna, da ga je produ-
ciral veliki Steven
Spielberg, za čigar
večino filmov je

značilna necela, ogrožena
družina, ki jo skuša Spiel-
berg znova sestaviti - od fil-
mov Teksaški ekspres, Bliž-
nja srečanja tretje vrste,
Imperij sonca, Poročilo
manjšine, Ujemi me, če
moreš, Vojna svetov pa do
iskanja očeta Indiane Jone-
sa ter Reševanje vojaka Ry-
ana. Nepopolno družino
spraviti v celoto je bil impe-

rativ teh filmov. In Spiel-
berg je uporabil vsa filmska
sredstva, da bi pri tem us-
pel.

Filmski navdušenci pa
so tudi otroci v filmu Super
8 (igrajo jih Joel Courtney,
Elle Fanning, Riley Grif-
fiths ...), ki snemajo svoj
film, malo grozljivko, s ka-
tero želijo sodelovati na lo-
kalnem festivalu filmov,
posnetih na osemmilime-
trski trak. Snemanje prizo-
ra na železniški postaji pa
jih potegne v cono somra-
ka, saj jih začne ogrožati
pošast, ki pobegne z iztirje-
nega vlaka. Toda tako kot v
kultni seriji Skrivnostni

otok, katere avtor je J. J.
Abrams, režiser filma Su-
per 8, se tudi tu kmalu iz-
kaže, da ni nič tako, kot se
zdi na prvi pogled. V duhu
Spielbergovih filmov po-
šast namreč ni zgolj preda-
tor, temveč ubežnica pred
Zakonom, žrtev hladnovoj-
ne paranoje vojske, ki na
njej izvaja mučne eksperi-
mente. Vojska je bolj srh-
ljiva od same pošasti, ki se,
tako kot E.T., želi le vrniti
domov.

Film Super 8 je poklon
Spielbergovemu cinefilske-
mu entuziazmu ter obe-
nem poskus sestaviti dru-
žino mladega protagonista,

ki mu na začetku filma v
tovarniški nesreči umre
mati. Prav z vztrajnostjo
snemanja namreč uspe
otrokom sestaviti svoj film,
Abramsu pa rehabilitirati
družinske odnose, pa če-
prav brez matere. Film se
dogaja leta 1979, torej ob
koncu obdobja, ko je bil
pobeg iz lovk tehnokrat-
skega neoliberalnega kapi-
talizma še možen, pa četu-
di z vesoljsko ladjo daleč v
vesolje. Vrnitev domov je
še obstajala. Naslednji dan
so se začela osemdeseta.

Ocena: ★★★★★

ponedeljek    

15/28°C

16. 8. tor. Rok cvet do 8h, list od 9h 6.02 20.10

17. 8. sre. Pavel list 6.03 20.08

18. 8. čet. Helena list do 8h, cvet od 9h 6.04 20.07

19. 8. pet. Ljudevit list do 12h, plod od 13h 6.06 20.05

20. 8. sob. Bernard plod 6.07 20.03

21. 8. ned. Ivana plod zelo ugodno 6.08 20.01

22. 8. pon. Timotej korenina do 12h, plod od 13h zelo ugodno 6.09 20.00

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

tedenska vremenska napoved

PREGOVOR
.......................................................................................................

Če se megla zjutraj vzdiguje, slabo vreme napoveduje.

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv bo obremenilen in občutljivi ljudje bodo
imeli z vremenom povezane težave. Okrepljeni bodo tudi
nekateri bolezenski znaki, v noči na sredo pa bo moten tudi
spanec. Priporočamo večjo previdnost.

Napoved UV indeksa

V sredini dneva bo UV indeks po nižinah 8, v gorah pa bo
dosegel vrednost 9. Najvišji indeks na sončen dan je okoli
13. ure. Vrednost 7 in 9 predstavljata visoko izpostavljenost
UV sevanju, zato moramo poskrbeti za ustrezno zaščito.
Obvezna je zaščitna krema, pokrivalo, sončna očala, med
11. in 15. uro pa se izogibajmo sonca. Pri vrednostih nad 10
je najbolje, da se soncu med 11. in 15. uro ne izpostavljamo,
če to ni mogoče, pa uporabimo vsa zaščitna sredstva.

Napoved za gorski svet

Danes bo pretežno jasno s spremenljivo oblačnostjo,
popoldne se v hribovitem svetu lahko pojavi kakšna ploha
oz. nevihta. Pihal bo šibek spremenljiv veter, temperature
nas 1500 metri se bodo gibale okoli 16, nad 2500 pa okoli 9
stopinj Celzija.

16.8. 22.8.

NOSTALGIJA PO SPIELBERGU
Sestavljanje družine: mladina v filmu Super 8 snema nizkoproračunsko grozljivko, kateri pobegla
pošast močno zviša produkcijsko vrednost.

Samo Lesjak

F

Upor inteligentnih opic

V začetku avgusta je na velika platna prispel akcijski film
Vzpon Planeta opic. Zgodba: nadarjen mlad znanstvenik
skuša odkriti novo zdravilo, zato prične izvajati genetske
poskuse na opicah. Najbolj uspešni opičji testni prime-
rek Caesar začne kmalu kazati znake višje inteligence, a
vedno znova naleti na neodobravanje ljudi, ki se ga boji-
jo in ga želijo za vedno ohraniti za rešetkami. Toda s po-
močjo novih spoznanj Caesar uide in sproži upor inteli-
gentnih opic proti človeštvu. A. B.

Kako se znebiti šefa?

Režiser komedije Božič na kvadrat Seth Gordon sledi
trem zagrenjenim prijateljem, ki jim grozni šefi vsak dan
uničujejo življenje. Ker ne morejo dati odpovedi, se do-
mislijo drugačne rešitve, kako bi se za vedno znebili na-
dležnih šefov. Začnejo kovati načrte, kako bi šefe spravi-
li v rani grob, toda smrtonosne nakane ves čas ovirajo
številne nepričakovane in zabavne težave. A vsak nov 
neuspeh prijatelje le še dodatno podžge in povzroči nov
krog bolečih katastrof. A. B.

Torek, 16. 8. 
17.00, 19.20, 21.40 ZAMENJAVA
16.10, 20.40 VZPON PLANETA OPIC
20.50 CUKRČEK 2
15.30, 18.10
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
18.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sreda, 17. 8. 
17.00, 19.20, 21.40 ZAMENJAVA
16.10, 20.40 VZPON PLANETA OPIC
20.50 CUKRČEK 2
15.30, 18.10
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
18.20 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Četrtek, 18. 8. 
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
21.40 ODDELEK GROZE
19.10, 21.30 ZAMENJAVA
16.20, 19.00
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
17.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Petek, 19. 8.
16.00, 18.10, 20.20, 22.30 SMRKCI
21.40, 23.40 ODDELEK GROZE
19.10, 21.30, 23.50 ZAMENJAVA
16.20, 19.00
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
17.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Sobota, 20. 8.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20, 22.30
SMRKCI
21.40, 23.40 ODDELEK GROZE
19.10, 21.30, 23.50 ZAMENJAVA
13.40, 16.20, 19.00
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
14.50, 17.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Nedelja, 21. 8.
13.50, 16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
21.40 ODDELEK GROZE
19.10, 21.30 ZAMENJAVA
13.40, 16.20, 19.00
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
14.50, 17.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Ponedeljek, 22. 8.
16.00, 18.10, 20.20 SMRKCI
21.40 ODDELEK GROZE
19.10, 21.30 ZAMENJAVA
16.20, 19.00
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
17.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran

Torek, 16. 8. 
15.40, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA
18.35, 21.05 ZELENA SVETILKA, 3D
21.20 VZPON PLANETA OPIC
19.00 SUPER 8
18.30, 21.10 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
15.50, 20.30 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.00 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
15.30, 16.00
AVTOMOBILI 2, 3D, sinhroniziran 

Sreda, 17. 8. 
18.00 SMRKCI, 3D, sinhroniziran
15.40, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA
18.35, 21.05 ZELENA SVETILKA, 3D
21.20 VZPON PLANETA OPIC
19.00 SUPER 8
21.10 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
15.50, 20.30 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?
18.00 PINGVINI GOSPODA POPPERJA
16.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
15.30, 16.00
AVTOMOBILI 2, 3D, sinhroniziran 

Petek, 19. 8. 
18.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
20.30 HANNA

Sobota, 20. 8.
10.00 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
18.30 AVTOMOBILI 2, sinhroniziran
20.30 HANNA

Petek, 19. 8. 
18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
21.00 DEKLE, KI SE JE IGRALO Z OGNJEM

Sobota, 20. 8. 
18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
21.00 DEKLE, KI SE JE IGRALO Z OGNJEM

Nedelja, 21. 8. 
18.00 HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 2
21.00 DEKLE, KI SE JE IGRALO Z OGNJEM 

Kino predstave zopet septembra

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo
pravico do spremembe programa.

KINO ŽELEZAR, JESENICE

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJKOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED

Poroke, rojstva, obletnice, zabave ...
Delite osebno srečo z bralci! alenka.brun@g-glas.si, telefon: 041/699 005. 
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rezplačne delavnice
za otroke so poteka-
le med osmim in
dvanajstim avgu-
stom po dve uri

dnevno v dopoldanskem
času. Na Visoko so organiza-
torji tudi letos privabili kar 35
otrok, med katerimi je bilo to-
krat veliko nešolarjev. Otroci
so bili glede na starost razde-
ljeni v šest skupin, skupaj z
animatorji pa so ustvarjali
predvsem z naravnimi mate-
riali. Veliko so risali, barvali,
odigrali nogometno tekmo,
se sprostili na igralih, izdelo-
vali glinene skulpture in
ustvarili zares lepe izdelke, ki
jih bodo razstavili ob krajev-

nem prazniku med osmim
in osemnajstim septem-
brom. Veliko časa pa so preži-
veli tudi na prostem, kjer so
nabrali nekaj materiala, se
sprehodili ob Kokri in se igra-
li razne družabne igre. Otro-
ški odziv nad delavnicami pa
je bil zelo pozitiven. "Res je,
otroci zelo uživajo, so zelo ži-
vahni, ustvarjalni, in ko jih
starši pridejo iskat, se zelo
težko odpravijo," je povedala
vodja animatorjev Staša Pav-
lič, ki je vesela, da imajo med
ustvarjanjem zagotovljeno
tudi malico, za katero poskrbi
Občina Šenčur, ki ima velik
posluh za kulturne dejavno-
sti. Pavličeva je potrdila, da
bodo otroške delavnice na Vi-
sokem prav gotovo potekale
tudi prihodnje leto. 

POČITNICE NA VISOKEM
Kulturno Umetniško Društvo Valentin Kokalj Visoko je v sodelovanju z Občino Šenčur in prostovoljci
pripravilo petdnevne otroške delavnice za aktivno in poučno preživljanje prostega časa, ki so letos
potekale že četrto leto.

Tjaša Kržišnik

B

OTROŠKA PERESA

Dekle v kotu

Povej mi ti, dekle v kotu,
čemu le tam tičiš,

zakaj na tak način živiš,
povej mi, dekle v kotu.

Te ne mika zunanji svet,
življenja polna prepolna mesta,

polna prepolna hitra cesta,
ta nori današnji svet.

Res raje tičiš v kotu,
sama samcata v samoti,

te res neznosna tišina ne moti,
ko tukaj tičiš brez žarka svetlobe.

Kaj ni bolje v mestnem parku,
kjer rožice cveto

in ptičice nemo pojo,
kaj ni bolje tam v parku?

Tukaj, dekle, boš še zbolela,
poglej, kako je bled tvoj obraz,
in po telesu te kar stresa mraz,

dekle, boš še zbolela.

Urška

Urškina tako lepa čustvena pesem, ob kateri se lahko za-
misliš. Samota ... Okoli nas je lahko vrvež nasmejanih
ljudi ali pa so cvetoče rože in toplo sonce, a mi smo v
duši prazni in sami. Vesela bom še tvojih pesmi. Lep 
pozdrav, Metka.

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

Otroci so skupaj z animatorkami pomahali prijetnemu tednu v slovo.

Šola

Šola, šola,
spet ta šola.
V njej posedaš,
a naučiš veliko se.
Včasih celo zabavno je.
Znanja vsepovsod mrgoli,
a časa za igro ni.

Malo poklepetaš,
pa vse narobe je.
Ko prideš v šolo,
prijatelje spoznaš 
in z njimi med poukom
klepetaš.

Tina Oman, 5. A
OŠ Matije Valjavca 

Preddvor

Redna cena knjige je 9,90 EUR. Če knjigo kupite ali

naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 8 EUR + 

poštnina. Lahko se odločite za komplet vseh treh 

knjig, za kar boste odšteli le 22 EUR + poštnina.

Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, jih naročite

po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prve besede v angleščini, nemščini

ali italijanščini lahko spregovorite s pomočjo knjige

in zgoščenke s pravilno izgovarjavo vseh tujih besed v knjigi.

Spoznajte barve, poklice, nasprotja, živali ter se orientirajte 

na morju, v kopalnici in v trgovini. Ob pisanih in živahnih

ilustracijah bo učenje še lažje.

www.gorenjskiglas.si

Otroški kotiček

Minuli konec tedna je bil živahen tudi za najmlajše. Na
Zgornjesavskem pikniku v Kranjski Gori so organizatorji s
pestrim otroškim programom navdušili in poskrbeli, da
otrokom zares ni bilo dolgčas. V otroškem kotičku, ki je bil
postavljen pod šotorom, v senci, ni manjkalo barvic, voš-
čenk, barv za prstno packanje, balonov, kuharskih kap ter
seveda miz in stolov za nemoteno ustvarjanje. Prvi dan pri-
reditve je bila na programu poslikava obrazov in rok, poleg
tega pa so otroci tudi risali in okraševali balone, se preizku-
sili v peki piškotov ter se igrali razne igre z vodo, v katerih
so zares uživali. Nadaljevali pa so tudi naslednji dan, ki so
ga začeli z izdelovanjem klobukov iz papirja. Izrezali so za-
risan model klobuka in ga okrasili po lastnem okusu. Kas-
neje so zaplesali v mini disku ter tekmovali v boju za stol,
kjer so se potegovali za lepe nagrade. Presenetili pa so tudi
starše. "Otroci so izdelali darilo presenečenja ter ga poklo-
nili svojim staršem. Z barvami za steklo smo poslikali
majhne steklenice in tako izdelali vaze, iz slamic in papirja
pa smo ustvarili še cvetlice, ki so sodile k vazi," je poveda-
la otroška animatorka HIT Holidays Katarina Noč. Najmlaj-
ši obiskovalci so bili navdušeni nad kranjskogorsko anima-

cijo. "Danes mi je v Kranjski Gori zelo všeč. Te delavnice so
super. Risali smo z barvami za prste, okraševali balone, se-
daj pa pečemo piškote, ki jih bomo kasneje pojedli," je po-
vedala Eva Tomše, ki se bo prihodnje leto spet udeležila
Zgornjesavskega piknika. T. K.

Na Zgornjesavskem pikniku so najmlajšim pripravili
pester ustvarjalen program. / Foto: Tina Dokl

Na Visokem so najmlajšim tudi letos pripravili pester 
program ustvarjalnih delavnic. 



udne so včasih za-
misli avtomobil-
skih strategov in
še bolj čudne so
videti takrat, ko

kakšen nenavaden avtomobil
ne najde toliko kupcev, kot bi
si želeli tisti, ki so odgovorni
za rentabilno poslovanje av-
tomobilske tovarne. Pri ja-
ponskem Nissanu pa so bili
ob rojstvu modela Juke očit-
no prepričani, da lahko vžge-
jo tudi bolj drzne ideje. No,
če gre soditi po začetni evfori-
ji, potem se morda niso zmo-
tili ali pa so že vnaprej predvi-
deli, da bo to predvsem avto-
mobil za posebneže.

Juke namreč kljub svoji te-
renski podobi ni nikakršen
terenski avtomobil: ni pros-
torsko razkošen, še manj
uporaben za udobno prema-
govanje poti iz točke A v toč-
ko B niti ne tako običajen, da
bi se dalo vanj zaljubiti na
prvi pogled. A glej ga zlom-
ka, na cesti vedno vzbuja ve-
liko pozornosti in vse ali pa
skoraj vse oči se ozirajo za
njim. Kajpak zato, ker je s
svojim kuščarskim nosom,
predrzno oblikovanimi boki
in topim zadkom tako po-
stavljaški, da je vse drugo da-
leč za tem.

Pravzaprav s svojo nagajivo
podobo bolj spominja na kak-
šen avtomobilček iz fantazij-
skega sveta kot na resno pre-
vozno sredstvo, vsekakor pa
obljublja veliko zabave. In za-
bavljaštvo se z zunanjih povr-

šin seli tudi v notranjost, kjer
voznika pričaka dinamično
oblikovana armaturna plošča
in nič manj razgibana konzo-
la, katere plastika je po mož-
nosti v povsem drugačni bar-
vi kot karoserijska. Volan s
tremi kraki ponazarja šport-
nost, visoko nameščena pre-
stavna ročica pa je bolj
usmerjena v klasiko. Spred-
nja sedeža sta športna in do-
bro oprijemljiva, prostor oko-
li njiju solidno odmerjen, na
zadnjo klop pa se komaj še
stlačita dva odrasla potnika.
In prtljažnik je tako skromen,
da gre vanj le malo več kot
kakšen kovček in kreditna
kartica, bi lahko rekli v šali. 

Vse skupaj se nadaljuje
tudi pri motorju in podvozju.
Bencinski štirivaljnik, podprt
s turbinskim polnilnikom, je
uživaški stroj in vsakemu
vozniku, ki ima v krvi vsaj
malo bencina, zaigra srce.
Juke je s tem motorjem res
poskočen, a kaj, ko mu dobr-
šen del energije pobere sa-

modejen brezstopenjski me-
njalnik. In zato je v kabini
več trušča, kot ga je treba, in
poraba bencina je pri priga-
njanju ne samo neekono-
mična, ampak skoraj ne-
sramno visoka, tudi več kot
13 litrov na sto prevoženih ki-
lometrov. Šeststopenjski roč-
ni menjalnik je vsekakor
boljša izbira, seveda pa je ne-
katerim voznikom ljubša av-
tomatika, čeprav se izkaže za
precej neučinkovito. Avto-
mobil se rad podi skozi ovin-

ke, štirikolesni pogon prepre-
čuje nepričakovane zdrse,
voznik lahko izbira med tre-
mi načini vožnje, a vsi trije so
komaj zaznavno različni.

Juke je torej nenavaden,
zabaven in predvsem po-
stavljaški avtomobil, ki s
svojo podobo podira gene-
racijske meje, in nič ni čud-
nega, če za volanom sedi
tudi kakšen sivolas prileten
možakar ali pa svetlolaska,
ki je ravnokar opravila ma-
turitetni preizkus. 
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AVTOMOBILIZEM

Matjaž Gregorič

Č

TEHNIČNI PODATKI

Mere: d. 4,135, š. 1,765, v. 1,570 m, medosje 2,530 m
Prostornina prtljažnika: 251/550
Teža (prazno v./ dovoljena): 1425/1860 kg
Vrsta motorja: štirivaljni, turbobencinski
Gibna prostornina: 1618 ccm
Največja moč pri v/min: 140 kW/190 KM pri 5600
Največji navor pri v/min: 240 pri 2000
Najvišja hitrost: 200 km/h
Pospešek 0-100 km/h: 8,4 s
Poraba goriva po EU norm.: 10,2/6,0/7,6 l/100 km
Emisija CO2 g/km: 175 (Euro V)
Maloprodajna cena: 24.440 EUR 
Uvoznik: Renault Nissan Slovenija, Ljubljana 

NASTOPAŠTVO 
IN POTEM DOLGO NIČ
Test: Nissan Juke 1.6 DIG-T 4WD Tekna

se kaže, da bomo
na slovenskem
avtomobilskem
trgu z zamudo
dočakali novo

prodajno krizo. Po statistič-
nih podatkih o prvih regi-
stracijah novih osebnih avto-
mobilov, ki jo za avtomobil-
ske uvoznike pripravlja Jato
Dynamics, je bila namreč le-
tošnja julijska prodaja s 4743
avtomobili veliko slabša kot
v istem lanskem mesecu, ko
so prodajalci za štirikolesni-

ke našli 5165 kupcev. Upad
julijske prodajne krivulje je
povzročil tudi skorajšnje ize-
načenje na letni ravni: letos
so kupci v sedmih mesecih
pokupili 37.685, v enakem
lanskem obdobju pa 37.568
novih avtomobilov. To je lah-
ko že znamenje, da bo po
koncu avgusta letošnja pro-
daja slabša od lanske, nega-
tivna rast pa se lahko kljub
novim modelom, ki prihaja-
jo jeseni, zavleče tudi do
konca leta. 
Ob številkah, ki jih navaja
statistika, pa je treba upo-
števati še, da je vsaj deset do

petnajst odstotkov avtomo-
bilov, zajetih v prodajnih
številkah, registriranih zgolj

za en dan ali pa so spet izvo-
ženi, kar pomeni, da niso
ostali na slovenskem trgu. 

PRIHAJA ČAS NEGOTOVOSTI
Prodaja novih avtomobilov je bila v juliju krepko slabša kot lani.

Matjaž Gregorič

V Najbolje prodajani avtomobili v Sloveniji

Znamka Model I-VII 2010 I-VII 2011
RENAULT CLIO 2854 2501
RENAULT MEGANE 1916 1866
VOLKSWAGEN POLO 1610 1461
VOLKSWAGEN GOLF 1518 1268
OPEL ASTRA 1424 1007
OPEL CORSA 848 908
HYUNDAI I30 911 826
PEUGEOT 207 869 768
FORD FIESTA 889 763
SKODA FABIA 791 730

talijanski proizvajalec
lahkih gospodarskih vo-
zil Iveco pripravlja evo-
lucijske spremembe

lahkega dostavnega vozila
Daily, ki je v podobi prve ge-
neracije zapeljal na ceste že
davnega leta 1978. Zadnjič
so vozilo obsežno prenovili
pred dvema letoma in od ta-
krat so jih prodali več kot
sto tisoč, tokrat pa so mu
poleg zunanjih sprememb
namenili tudi posodobljene
motorje. Osrednja točka
prenove je 3,0-litrski turbo-
dizelski štirivaljnik z zmog-
ljivostjo 150 kilovatov (205
KM) in orjaškim navorom
470 Nm. Motor je podprt z
dvema turbinskima polnil-
nikoma, sicer pa se pogon-
ski stroj izkazuje z nizko

porabo in izpusti škodljivih
snovi. Poleg tega bo Daily
na voljo tudi s šibkejšim
2,3-litrskim motorjem, ki
razvije 320 Nm navora, kot
že doslej pa bo dodana še iz-
vedba s pogonom na ze-
meljski plin in na električni
pogon. Vozila bodo imela
od 3,5 do sedem ton skupne
dovoljene mase, tovorni
prostor pa se bo raztezal od
4,7 do 17,2 kubičnega me-
tra. Kupcem bodo na voljo
številne karoserijske različi-
ce za potrebe tovornih in
potniških prevozov, ostajajo
tudi izvedbe s štirikolesnim
pogonom. Daily je napredo-
val tudi pri varnosti in vsa
vozila bodo odslej opremlje-
na z dnevnimi lučmi in no-
vimi lučmi za meglo, v serij-
ski varnostni opremi pa bo
med drugim tudi nov elek-
tronski sistem stabilnosti. 

NOV OBRAZ 
IN PODKOŽJE
Iveco bo jeseni predstavil prenovljeni 
dostavnik Daily.

Matjaž Gregorič

I

Prenovljeni dostavnik bodo na večini evropskih trgov začeli
prodajati v septembru. 

Novi Chevroletov terenski poltovornjak

Na avtomobilskem salonu v argentinskem Buenos Airesu je
Chevrolet prikazal novo izvedbo bodočega srednje velikega
terenskega poltovornjaka. Pod imenom Colorado Rally se
razkriva podoba vozila z dvojno kabino in tovornim prosto-
rom ter širokimi 18-palčnimi kolesi, ki nakazujejo, da bo 
novinec pripravljen na spopad z zahtevnejšimi brezpotji.
Posebnost je vitel na sprednjem delu s 23 metri jeklenice, 
ki lahko potegne do štiri tone težko vozilo. Predvideno je, 
da bo pogonu namenjen 2,8-litrski turbodizelski motor z 
visokim navorom, drugih podrobnosti pa pri Chevroletu še
niso razkrili. M. G.
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade: 

3 x 2 vstopnici za celodnevno kopanje v Termah Snovik

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
na dopisnicah do srede, 24. avgusta 2011, na Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

Z Gorenjskim glasom na dopust na turkizni Ciper

AKCIJA ZA NAROČNIKE GORENJSKEGA GLASA
Izkoristite zadnje dni za prijavo in se pridružite skupini, ki se je na te počitnice že prijavila! S turistično agencijo Kompas 

Holidays vas popeljemo na skriti zaklad Mediterana - turkizni Ciper po ugodni ceni:

V HOTEL ACAPULCO RESORT & CASINO 5*V HOTEL ACAPULCO RESORT & CASINO 5*..
Termin: 5.-12. september 2011 Cena za ponudbo last minute je 599 EUR na osebo. Vse takse so vključene.

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še brezplačen izlet v Nikozijo v vrednosti 39 EUR.

Če želite izkoristiti zelo ugodno priložnost, izrežite svojo naročniško številko in se oglasite v poslovalnici Kompasa v Kranju
(04 2014 261) ali Škofji Loki (04 5111 770). Cena za otroka od 2 do 12 let je 109 EUR. Možnost plačila na obroke.

Cena vključuje: letalski prevoz, 
pristojbine, nastanitev v hotelskem
kompleksu Acapulco, polni penzion, 
transfer, Kompasovega predstavnika. 
Z nami bosta tudi predstavnici 
Gorenjskega glasa.

Bi radi šli še na izlet 
v Nikozijo, pa še niste naročnik

Gorenjskega glasa? 

Pridite na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 

pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali
pišite na: narocnine@g-glas.si. 

Z naročnino je Gorenjski glas 
cenejši, čaka pa vas tudi darilo.
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DRUŽABNA KRONIKA

a povabilo orga-
nizatorjev 68
Kirchentag iz av-
strijskega Belja-
ka so se člani

Konjeniškega društva Naklo,
ki ga vodi Silva Gregorec, le-
tos že drugič udeležili tam-
kajšnjega sprevoda. V njem
je sodelovalo veliko folklor-
nih skupin in godb v narod-
nih nošah iz vse Slovenije,
prevladovale pa so skupine
in godbe iz Avstrije, Italije,
Nemčije. Vseh skupin je bilo
več kot 130 z okoli pet tisoč
nastopajočimi, obiskovalcev
pa več kot trideset tisoč. Ve-
lik in nepozaben dogodek,
menijo člani društva.

Na pot so se odpravili z do-
mačo poštno kočijo in dvema
zapravljivčkoma. Tako je po
več kot sto letih poštna kočija
spet pripeljala v Beljak. Nekoč
je vozila prav na relaciji Ljubl-
jana-Naklo-Jesenice-Podko-
ren-Beljak. Tokrat je iz Nakle-
ga županu Beljaka Helmutu
Manzenreiterju pripeljala
spominsko listino Konjeni-
škega društva Naklo. Na pri-
reditvenem prostoru, na slav-
nostni tribuni pa sta jo župa-
nu izročila postiljon Valentin
Marinšek in župan Občine
Naklo Marko Mravlja. 

V Termah Snovik pa so
spet izbrali miss in mistra av-
gusta. Za lento se je potegova-
lo osem kandidatov in kandi-
datk, strogi žiriji pa so se
predstavili v dveh izhodih.

Prireditev je tudi tokrat na
bolj humoren način povezoval
direktor Term Snovik Matjaž
Konda. Julij je bil Gorenjcem
bolj naklonjen, avgustovska
miss pa je postala 23-letna
Ajda Mali iz Mekinj, mister pa
ravno tako 23-letni Mladen
Mikanovič iz Ljubljane.

Aegida, Capris, Justinopo-
lis, Insula Capraria, Caput Hi-
striae, Capo D`Istria, Koper.
To je le nekaj različnih po-
imenovanj mesta Koper, ki so
mu številne vladavine in drža-
ve puščale pečat, spreminjale
ime in podobo. Danes mesto
še vedno ohranja sožitje stare-
ga in novega, glavna vez med
njima pa je umetnost. O pre-
teklosti in sedanjosti samega
mesta Koper pa je Glasovim
izletnikom precej povedal

tamkajšnji vodič Peter Žudič.
V petek smo se namreč Gla-
sovci odpravili na obalo. To-
krat sicer na kopalni izlet v
Izolo, vendar smo se mimo-
grede ustavili še v Kopru, kjer
smo si ogledali staro mestno
jedro, ki je navdušilo. Lepo
vreme, zanimiva arhitektura,
prijeten izolski morski zrak,
še znosno število kopalcev na
plaži. Kdor pa si je premislil
in ga kopanje ni zanimalo, se
je vzdolž marine sprehodil do
mestnega jedra Izole, si pri-
voščili kozarček malvazije ali
rebule, popil kavo v senci pri-
jetnih obmorskih kavarnic ali
pa le od najbližje prodajalke s
sadjem kupil zjutraj nabrane,
sveže fige ter na najbližji
klopci v senci opazoval mi-
moidoče.

Še ena punčka za Albo

Ameriška filmska in televizijska igralka
Jessica Alba (30) in njen mož Cash 
Warren (32) sta postala starša še enemu
otroku. Tudi v drugo je na svet prijokala
deklica, ki sta jo starša poimenovala Ha-
ven Garner. Tako igralka kot dojenčica
se počutita dobro, najbolj vznemirjena

pa je sedaj že starejša sestra Honor, je na Twitterju za-
pisala mlada mamica. 

Poroka v Grčiji

Zvezdnica filmske uspešnice American
Pie Tara Reid (35) je dahnila usodni "da"
danskemu poslovnežu Michaelu Lilleun-
du. Igralka je kmalu po poroki na 
Twitterju zapisala: "Pravkar sem se po-
ročila v Grčiji, rada sem žena." Vse sku-
paj sploh ne bi bilo tako šokantno, če ne

bi igralka le nekaj ur prej zapisala: "Pravkar sem se zaro-
čila." Igralka, ki zadnje čase snema film American Runi-
on, je spoznala Lilleunda novembra v Saint-Tropezu. 

Pustite me pri miru!

Ameriška igralka, pevka, model in televi-
zijska osebnost Brooke Hogan (23) je
pred kratkim objavila svoje umetniške
gole fotografije in tako postala tarča kri-
tik po celem svetu. "Sita sem ljudi, ki
pravijo, da sva z očetom v nekakšnem
perverznem razmerju," je na Twitterju

zapisala hčerka profesionalnega rokoborca in znanega
filmskega igralca Hulka Hogana. Oče hčerke ni oštel,
ker je objavila svoje gole fotografije za organizacijo
PETA, Hogan je celo podprl ta koncept.

Vse najboljše in čestitke ...

Podjetnica, avtorica besedil in igralka Hi-
lary Duff (24) in njen mož, profesionalni
hokejski igralec Mike Comrie (30) sta
pred kratkim praznovala prvo obletnico
poroke. Poleg tega imata mlada zakonca
še en razlog za praznovanje, saj pričaku-
jeta prvega otroka. "Želiva deliti to vzne-

mirjajočo novico: kmalu bomo trije," je zapisala Duffo-
va. Zelo sva srečna in pripravljena na novo poglavje v
najinem življenju," je dodala mlada zvezdnica. 

Devetnajstletno Majo Markič z Jezerskega smo 
srečali na Ovčarskem balu, na stojnici TIC-a Jezersko,
kjer med počitnicami tudi pomaga, jeseni pa bo začela 
študirati na fakulteti. / Foto: Tina Dokl

VRTIMO GLOBUS

Glasovi izletniki so s precejšnim zanimanjem prisluhnili 
vodiču Petru. / Foto: AB

Najlepša Ajda Mali in Mladen Mikanovič v družbi Žanet 
Rožič, julijske miss Term Snovik / Foto: arhiv izbora

Koper je s svojim starim mestnim jedrom izletnike našega časopisa navdušil. / Foto: AB

Izolska plaža je bila v petkovih dopoldanskih urah vabljiva.
/ Foto: AB

Poštna kočija je bila zagotovo ena večjih posebnosti 
v sprevodu. / Foto: arhiv Konjeniškega kluba Naklo

SONČNA PRIMORSKA
Po stotih letih je poštna kočija spet peljala v Beljak, v Termah Snovik so izbrali najlepša fanta in dekle
meseca avgusta, izletniki Gorenjskega glasa pa so se na Primorsko odpravili na kopalni izlet.

Alenka Brun

N
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Operativni dobi-
ček je bil še občutno večji,
znašal je 22,4 milijona evrov
in je bil za več kot dve petini
višji od primerljivega v ena-
kem lanskem obdobju, ven-
dar je banka za oslabitve in
rezervacije namenila 12,9
milijona evrov oz. za 5,2 mi-
lijona evrov več kot v prvem
polletju lanskega leta. Kot
poudarjajo v banki, je bil viš-
ji dobiček predvsem posledi-
ca za 23 odstotkov višjih pri-
hodkov, na to pa so vplivali
predvsem višji čisti obrestni

prihodki in prejete dividen-
de. Bilančna vsota se je zara-
di manjšega medbančnega
poslovanja zmanjšala in je
bila ob koncu junija za 0,9
odstotka nižja kot ob koncu
lanskega leta. Krediti stran-
kam so se v prvem polletju v
primerjavi s koncem leta po-
večali za 14 milijonov evrov,
to je za 0,6 odstotka, v ena-
kem obdobju pa so bili depo-
ziti strank za 156 milijonov
višji, kar pomeni 20-odstot-
no povečanje. Banka je v pr-
vem polletju odprla tri nove
poslovne enote, do konca
leta pa jih bo še šest.

Višji prihodki, 
višji dobiček
UniCredit Banka Slovenije je v prvem polletju
ustvarila 9,5 milijona evrov dobička pred 
obdavčitvijo, kar je 1,4 milijona evrov več kot 
v enakem lanskem obdobju.

Ljubljana

Bančni dobički še manjši kot lani

Banka Slovenije je objavila informacijo o poslovanju bank v
prvem letošnjem polletju in tudi primerjavo obrestnih mer za
posojila in depozite v Sloveniji in v evrskem območju. Banke
so v prvih šestih mesecih ustvarile 58,7 milijona evrov dobič-
ka pred obdavčitvijo, kar je 22,1 milijona evrov manj kot v ena-
kem lanskem obdobju. Dobička po obdavčitvi je bilo letos
43,1 milijona evrov, lani 62,6 milijona. Neto oslabitve in rezer-
vacije so v letošnjem prvem polletju znašale 295,8 milijona
evrov in so bile za 22,5 milijona evrov višje kot v primerljivem
lanskem obdobju. Bilančna vsota bank se je od konca lanske-
ga leta do polletja zmanjšala za 511 milijonov evrov, njihov
bruto dohodek pa je bil v letošnjem prvem polletju za malen-
kost višji kot v lanskem. Pri poslovanju s prebivalstvom je bila
maja letos v Sloveniji povprečna obrestna mera za stanovanj-
ska posojila 3,7 odstotka in v evrskem območju 3,2 odstotka,
za potrošniška posojila v Sloveniji 5,1 odstotka in v evrskem
območju 5,4, za kratkoročne vloge (do enega leta) v Sloveniji
2,1 in v evrskem območju 2,5 odstotka, za dolgoročne (nad
eno leto) pa pri nas 3,9 odstotka in na območju Evropske mo-
netarne unije (EMU) tri odstotke. Pri posojilih podjetjem je
razlika občutno večja: pri posojilih do enega milijona evrov je
bila v Sloveniji 5,8-odstotna obrestna mera in v EMU 3,9-
odstotna, pri večjih zneskih posojil pa pri nas 5-odstotna in v
evrskem območju 2,8-odstotna. C. Z.

Ljubljana

Predlagajo višjo dividendo v Telekomu

Telekom Slovenije je imel ob koncu lanskega leta 29,5 mili-
jona evrov bilančnega dobička. Po predlogu uprave in nad-
zornega sveta naj bi ga nekaj več kot 19,5 milijona evrov oz.
tri evre bruto na delnico namenili za izplačilo dividend, pre-
ostanek pa naj bi prenesli v letošnje poslovno leto. Družba
za upravljanje KD Skladi se s predlogom o uporabi bilančne-
ga dobička ne strinja in predlaga, da bi za dividende name-
nili skoraj ves dobiček, to je 4,5 evra bruto na delnico. Pred-
log je utemeljila s tem, da bo Telekom kljub temu lahko brez
problema izvajal načrtovane investicije in zmanjšal zadolže-
nost, hkrati pa bo to sporočilo delničarjem, da niso pozabi-
li nanje v času, ko je tečaj delnice na najnižjih ravneh v zgo-
dovini kotacije na Ljubljanski borzi. C. Z.

Boštjan Bogataj

Kranj - "Povprečna zamuda
pri plačanih fakturah v Slo-
veniji je v juniju drastično
padla in dosegla najnižjo
točko v zadnjih desetih le-
tih," pravi Marko Batista, di-
rektor Bonitetne hiše i, ki s
partnerji za bonitetno hišo
Dun & Bradstreet pokriva
tako Slovenijo kot države na
Balkanu. Ugotavlja, da je po
januarju povprečna zamuda
plačanih faktur zrasla s 25 na
30 dni v februarju in marcu,
aprila padla na 26 dni, maja
23 in v juniju na 18 dni. "Ju-
nija lani je bila povprečna za-
muda plačanih faktur 29
dni, kar je več kot mesec
prej, torej ne gre za običajno
sezonsko nihanje," pojas-
njuje Batista. 

Prepričan je, da je na zni-
žanje zanesljivo vplivala
nova zakonodaja, nekaj di-
rektno, saj so družbe namer-
no zavlačevanje močno
zmanjšale, del zamud pa sa-
nirale s pobotom, nekaj po-
sredno. "Veliko družb se je z

dobavitelji dogovorilo za
daljše roke plačevanja, zelo
verjetno pa na skrajšanje za-
mud vpliva tudi 'čiščenje'.
Največji zamudniki, med ka-
terimi prevladujejo gradbin-
ci, pospešeno propadajo in s
tem ne prispevajo več k pov-
prečni zamudi," še pravi Ba-
tista. 

Veliko več je stečajnih
postopkov

"Z navedenimi podatki Aj-
pes ne razpolaga, osebno pa
menim, da k zmanjševanju
zamude pri plačilih vsekakor

prispeva številno 'umirjanje'
podjetij," zniževanje zamud
komentira Zdenka Kajdiž,
vodja kranjske izpostave Aj-
pesa. Evidence tega organa

kažejo, da je bilo zaradi ste-
čaja do konca unija izbrisa-
nih že 205 poslovnih objek-
tov, v celem letu 2010 pa
291. Letos je naraslo tudi šte-
vilo začetih stečajnih postop-
kov: v prvem polletju 2010
jih je bilo 233, letos 353. "To
vsekakor vpliva na zmanjša-
nje števila dni zamud, saj so
ta podjetja izvzeta iz podatka
o številu dni zamud, kakor
tudi drugi razlogi," pojasnju-
je Kajdiževa. 

Ajpes sicer redno spremlja
učinke zakona o obveznem
večstranskem pobotu, tudi o
vplivu na plačilno sposo-

bnost. "Analize ne potrjujejo
domnev nekaterih, da naj bi
obvezni pobot poslabševal
kratkoročno plačilno sposo-
bnost. Skupni denarni toko-
vi na transakcijskih računih
se namreč v času izvajanja
obveznega pobota niso
zmanjšali, v pobotu pa v pov-
prečju sodelujejo bolj tista
podjetja, ki imajo nižjo boni-

tetno oceno in tako izkazuje-
jo večje tveganje nastopa do-
godka neplačila," še pravi
Zdenka Kajdiž.

Nespoštovanje zakona 
o pobotih

Ajpes bo v kratkem opravil
že peti obvezni večstranski
pobot, s katerim so do sedaj
na Gorenjskem poslovni
subjekti znižali zadolženost
za več kot 23 milijonov ev-
rov. "Obvezni pobot bi bil
lahko bolj uspešen, merjeno
z deležem dejansko pobota-
nih obveznosti, glede na v
pobot prijavljene obveznosti,
če bi vsi poslovni subjekti
spoštovali določbe zakona in
prijavljali zapadle neplačane
obveznosti," je prepričana
Kajdiževa. Da svojih nepo-
ravnanih obveznosti ne pri-
javljajo, kažejo številna vpra-
šanja upnikov, kam naj pri-
javijo svoje dolžnike, ki ne
izpolnjujejo svojih obvezno-
sti. "Tudi ugotovitev naše
agencije kaže, da številni ne
prijavljajo obveznosti. Le
šest odstotkov dolžnikov Aj-
pesa (za nadomestila stro-
škov za različne storitve) je
prijavilo svoje neporavnane
obveznosti v obvezni pobot,"
pravi Kajdiževa. 

Zamude pri plačilih vse manjše
Zamude pri plačilih poslovnih subjektov so vse manjše, kar pa po besedah sogovornikov ne gre 
toliko na račun izboljšanja poslovanja, temveč propada največjih neplačnikov in številnih stečajnih
postopkov.

Zdenka Kajdiž o skoraj razpolovljenih zamudah plačil:
"Osebno menim, da k zmanjševanju zamud pri plačilih
vpliva 'umiranje' največjih dolžnikov." / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Naklo - S pravnomočno po-
trditvijo sklepa o izglasova-
ni prisilni poravnavi se iz
Merkurja poslavlja tudi pri-
silni upravitelj Ladislav

Hafner. Prisilno poravnavo
je sicer do 26. junija, ko se
je zaključilo glasovanje,
podprlo kar dobrih 95 od-
stotkov upnikov.

Vsak upnik, ki je na
dolžnika prenesel svojo ter-

jatev, skladno s pozivom
upnikom za vpis in vplačilo
novih delnic zaradi vplačila
stvarnega vložka, je prido-
bil eno delnico s pripadajo-
čim zneskom osnovnega
kapitala en evro za vsakih

53 evrov prenesene navad-
ne terjatve. Za upnike zava-
rovanih terjatev pa je velja-
la nižja, to je 40 evrov za
delnico. Zaključek prisilne
poravnave predvideva tudi
60-odstotno poplačilo up-
nikov v petih letih za vse
upnike, ki se niso odločili
za konverzijo v lastništvo
Merkurja. 

Prisilka odslej pravnomočna

V prvih štirih krogih obveznega večstranskega pobota
se je medsebojna zadolženost poslovnih subjektov na
Gorenjskem zmanjšala za dobrih 23 milijonov evrov. V
četrti (julijski) krog obveznega večstranskega pobota so
dolžniki prijavili 71,34 milijona evrov obveznosti, pobo-
talo se je 5,7 milijona evrov ali osem odstotkov vseh pri-
javljenih obveznosti (največ doslej). Na ravni Slovenije
je bil pobotan 6,5-odstotni delež vseh prijav. Naslednji
krog obveznega večstranskega pobota bo Ajpes izvedel
19. avgusta, dolžniki pa lahko svoje obveznosti v splet-
no aplikacijo vpisujejo že od 12. avgusta dalje.

Predlog sprememb Zakona o preprečevanju zamud
pri plačilih naj bi na predlog ministrstva za finance
doživel nekaj sprememb. Spremenil naj bi se preseč-
ni dan, saj bi po novem v pobot vpisali obveznosti, ki
so zapadle v mesecu pred mesecem pobota. Do sedaj
zakon ne omejuje najmanjšega zneska, ki mora biti
vpisan v obvezni večstranski pobot, po novem postav-
lja mejo 250 evrov. Spremenili naj bi tudi, da se ob-
vezni pobot uporablja le, če sta upnik in dolžnik vpi-
sana v poslovni oziroma sodni register v Sloveniji, za
gospodarske družbe, ki veljajo za povezane osebe
in/ali so bile s cesijo prenesene na finančno instituci-
jo, se bodo pokrile z vnaprej dogovorjeno kompenza-
cijo. Predlog zakona začetek teka plačilnega roka veže
na trenutek prejema računa in ne kot sedaj, na trenu-
tek dostave blaga oziroma izvedbe storitve. Predlog
določa, da se solidarni dolžniki medsebojno dogovori-
jo, kdo bo prijavil denarno obveznost v pobot, v na-
sprotnem primeru vsi solidarni dolžniki kršijo zakon.
Novost so tudi obročna plačila (tako bi prijavljali vsak
obrok posebej) in po predlogu bi bila pristojna organa
za nadzor DURS in Tržni inšpektorat. 
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Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona - Na Po-
murskem sejmu v Gornji
Radgoni bodo v soboto odpr-
li sejem Agra - 49. medna-
rodni kmetijsko živilski se-
jem, ki je največji tovrstni se-
jem v Sloveniji in v sosedski
regiji štirih držav. Odprt bo
šest dni, do četrtka, 25. avgu-
sta. Na 67 tisoč kvadratnih
metrih razstavne površine se
bo predstavilo 1710 razstav-
ljavcev iz sedemindvajsetih
držav. Poleg ponudbe kme-
tijske mehanizacije, gozdar-
ske opreme, t. i. zelenega
programa, živil in drugih iz-
delkov bodo tudi razstave go-
ved, konj, prašičev, drobnice,
čebelarstva, malih živali, kra-
ških ovčarjev, rib in rastlin-
ske pridelave. Zvrstilo se bo
tudi več kot petdeset posve-
tov, predavanj in okroglih
miz, ki jih bodo pripravile
vladne, zbornične, stanovske
in strokovne organizacije.
Razpravljali bodo o različnih
vprašanjih - o aktivni zemlji-
ški politiki, izkušnjah točko-
vanja kmetijskih gospodar-
stev na območjih z omejeni-

mi možnostmi za kmetijsko
dejavnost, samooskrbi dru-
žine in države, zagotavljanju
varne in kakovostne hrane,
skupni kmetijski politiki po
letu 2013, (ne)obveznem
članstvu v kmetijsko gozdar-
ski zbornici ... Zavod za goz-
dove Slovenije bo pripravil
državno sekaško tekmovanje
lastnikov gozdov, Zadružna
zveza Slovenije bo podelila
priznanja zaslužnim zadruž-
nikom, zadružnim delav-
cem in organizacijam, Po-
murski sejem pa bo razglasil
rezultate sejemskih ocenje-

vanj različnih živilskih izdel-
kov in kmetijske mehaniza-
cije. Na razstavnem prostoru
ministrstva za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano bo
možno popiti kavo z minis-
trom Dejanom Židanom ali
čaj z državno sekretarko Ta-
njo Strniša. Veliko bo tudi
možnosti za druženje in za-
bavo. Naj omenimo le tek-
movanja v plesanju polke, v
vlečenju vrvi, v preseku de-
bla s sekiro in za najmočnej-
šega Slovenca, srečanje po-
deželske mladine in lastni-
kov starodobnih traktorjev

Steyr ter revijo oblačil iz slo-
venske ovčje volne. Sejem-
sko dogajanje bodo popestri-
le še tržnice s ponudbo izdel-
kov s podeželja, obiskovalci
pa se bodo lahko sprehodili
tudi po novi sejemski gozdni
učni poti.

Za odrasle bo vstopnina
sedem evrov in za mladino
štiri, za otroke do sedmega
leta v spremstvu staršev
vstopnine ni. V soboto in v
nedeljo, 20. in 21. avgusta,
bo popust, odrasli bodo za
vstopnico morali odšteti šest
evrov in mladina tri evre.

Sejem Agra - tudi gorenjski
Na sejmu Agra v Gornji Radgoni se bodo predstavili tudi vsi najpomembnejši gorenjski izdelovalci in
prodajalci kmetijske mehanizacije, ogledali pa si ga bodo številni gorenjski kmetje.

Na sejmu bo tako kot vedno bogata ponudba kmetijske mehanizacije.

Najboljša: zmagovalec Anže Koželj in drugouvrščena Jerca
Zaverl / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj - V kranjski občini
bodo s pomočjo zavetišča
Perun - dresura psov z Blej-
ske Dobrave in veterinarske
ambulante Medicovet med
1. in 14. septembrom izve-
dli sterilizacijo in kastracijo
brezdomnih mačk, s čimer
želijo zmanjšati njihovo

število oz. preprečiti nenad-
zorovano razmnoževanje in
širjenje morebitnih bolez-
ni. Občane prosijo, da do
24. avgusta občini (tel. št.
04/237 31 30) ali zavetišču
(041/666 187) sporočijo,
kje se zadržujejo zapuščene
živali. Lastnike mačk opo-
zarjajo, da v času akcije ži-
vali ne puščajo na prostem

brez nadzora. Prosijo jih
tudi, da naj hranijo le mač-
ke, za katere so pripravljeni
skrbeti, in da jih kastrirajo
in sterilizirajo, saj se bodo
le tako lahko izognili roj-
stvu nezaželenih mladičev.
V času akcije bo v veterinar-
ski ambulanti Medicovet to
možno storiti po ugodnejši
ceni. 

Sterilizacija in kastracija zapuščenih mačk

Cveto Zaplotnik

Cerklje - Prvenstvo, na kate-
rem bodo sodelovali kosci iz
sedmih evropskih držav, se
bo začelo v petek zvečer z
družabnim srečanjem v pri-
reditvenem šotoru pri Pizze-
riji pod Jenkovo lipo v Dvor-
jah. Sobota bo že bolj v zna-
menju košnje, najbolj zani-
mivo bo popoldne (z začet-
kom ob 17. uri), ko se bodo
kosci, po dva moška in ena
ženska iz vsake reprezentan-
ce, pomerili v košnji za sve-
tovni rekord, nato se bodo
"udarili" še domačini. Po po-
zdravnem nagovoru cer-

kljanskega župana Franca
Čebulja, predstavitvi ekip in
žrebu parcel za košnjo bo v
prireditvenem šotoru še spo-
znavni večer. Vrhunec pr-
venstva bo v nedeljo. Po maši
in sprevodu iz Cerkelj v
Dvorje in do tekmovališča v
Češnjevku bosta ob 13. uri
uradno odprtje prvenstva in
promocijska košnja, v kateri
bodo kose vihteli župani. Pri-
zadevni organizator in pred-
stavnik društva koscev in ko-
sic Lojze Križnar bo predsta-
vil tekmovalna pravila. Ob
13.40 bo tekmovanje ženskih
ekip, ob 14.30 še tekma kos-
cev, vmes pa se bodo v košnji

pomerili domačini. Potlej bo
na sporedu še zanimiva tek-
ma: kdo bo hitreje pokosil
parcelo - kosci "na roke", sta-
rodobna kosilnica, kosilnica
s konjsko vprego ali sodobna
traktorska kosilnica. Po na-
stopu folklornih skupin iz dr-
žav udeleženk prvenstva bo
še sklepno dejanje - razglasi-
tev rezultatov in druženje.

Kdo bo pokosil rekord
Ob koncu tedna bo v Cerkljah drugo evropsko prvenstvo v ročni košnji.

Cveto Zaplotnik

Lahovče - Kmetijsko gozdar-
ski zavod Kranj in Društvo
kmetijskih inženirjev in teh-
nikov Gorenjske sta v soboto
pripravila na KŽK-jevi njivi v
Lahovčah letošnje gorenjsko
tekmovanje v oranju. Tek-
movanja se je udeležilo
osem oračev, od tega trije s
plugi krajniki in pet z obra-
čalnimi plugi. Največ znanja
in spretnosti je pokazal Anže
Koželj iz Vodic, na drugo
mesto se je uvrstila edina
tekmovalka med orači Jerca
Zaverl iz Mednega, tretji je
bil njen brat Janez Zaverl, če-
trti Aleš Kosem iz Češnjevka

in peti David Triler (Bioteh-
niški center Naklo) iz Gren-
ca. Koželj in Zaverlova bosta
Gorenjsko zastopala na dr-
žavnem tekmovanju. Kot je
povedal Franci Pavlin iz
Kmetijsko gozdarskega zavo-
da Kranj, so bile razmere za
tekmovanje zelo dobre in za
vse tekmovalce enake, saj je
bila zemlja ravno prav vlaž-
na, žetvenih ostankov pa ni
bilo veliko. Tekmovalci, ki so
letos prvič orali z obračalnim
plugom, so štiri popoldneve
vadili tovrstno oranje, vadbo
je vodil Vojko Žibert, ki je že
večkrat tekmoval na regij-
skih in državnih prvenstvih
oračev. 

Koželjeve brazde najlepše
Na gorenjskem tekmovanju v oranju je zmagal
Anže Koželj iz Vodic. 

•  vrhunska mehanizacija, oprema 
in sredstva za okolju in človeku 
prijazno poljedelstvo, rejo živali, 
gozdarstvo ter predelavo in po-
nudbo hrane

•  predstavitve tujih držav in regij  
(država gostja Poljska)

•  ekološki pridelki, regionalna 
živila, turistične kmetije, Ku-
pujem slovensko in Kupujmo 
domače

•  Vino Slovenija Gornja Radgona
•  razstave živali in vzorčni nasa-

di rastlin s poudarkom na av-
tohtonosti ter sejemska učna 
gozdna pot

•  brezplačne pokušnje
•  pestro strokovno, stanovsko, 

družabno in zabavno dogajanje

V soboto in nedeljo – veliko 
družinske zabave ob nižji ceni 
vstopnic!
Sobota - dan Pomurja, z nagra-
dnim žrebanjem turističnih pa-
ketov in specialitet ponudnikov 
iz Pomurja!

Vodnik po razstavah in dogajanju:  
www.pomurski-sejem.si

20. – 25. 8. 2011
Gornja Radgona

od 9.00 do 19.00 ure

Naravnost na mizo!

49.  mednarodni  
kmetijsko-živilski sejem

MEDNARODNI

Obiščite največji mednarodni sejem kmetijstva in 
živilstva v Sloveniji in v sosedski regiji štirih držav!

V soboto ob 17. uri se bodo
kosci, po dva moška in
ena ženska iz vsake repre-
zentance, pomerili v koš-
nji za svetovni rekord.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc

Pavla Kliner

Potem je šla hermelika za
lep čas v pozabo, počasi pa
zopet prihaja na svetlo. A
bolj kot hermelikino žganje
vzbujajo pozornost polisaha-
ridi, s katerimi je bogato ob-
darjena in zaradi česar bi po
mnenju sodobne medicine
lahko postala rastlina pri-
hodnosti ...

Pokončna ali viseča 

Hermelika (Sedum maxi-
mum) je doma na Kitajskem
in v Koreji. Ta privlačna ras-
tlina, ki konec poletja zacveti
z belimi, rdečkastimi ali rož-
natimi cvetovi, je v naravi
razširjena tudi v Evropi. Pri
nas raste na senčnih kamni-
tih pobočjih in po grmovna-
tih robovih, kjer jo pokončno
ali pa visečo srečamo poleti
in na pragu jeseni. Ker je za
gojenje precej nezahtevna,
jo je pametno posaditi na do-
mačem vrtu. Ne le zaradi iz-
jemne dekorativnosti njenih
cvetov in privlačnosti njenih
sivo zelenih mesnatih listov,
pač pa tudi zaradi njene
zdravilnosti in prve pomoči,
ki jo da ob pikih, ugrizih, ra-
nah in opeklinah. 

Rastlina preteklosti ...

Hermelika je bila podo-
bno kot njen ožji sorodnik iz
družine tolstičevk - netresk
(Sempervivum tectorum)

zelo priljubljena rastlina na-
ših babic in predvsem ded-
kov. Z njo so zdravili čire na
želodcu in črevesna obolenja
ter si oskrbovali rane in ope-
kline, ki so jih staknili pri
delu. Tudi kadar jih je pičila
kakšna nadležna žuželka, so
takoj utrgali svež mesnat
hermelikin list in ga položili
na mesto pika. Celilec, celež
ali bradavičnik je le nekaj
imen, po katerih so hermeli-
ko klicali naši predniki in
kaže na njene zdravilne last-
nosti, zaradi katerih so jo v
prvi vrsti uporabljali. Čeprav
na to ne kaže nobeno njeno
ljudsko ime, so sok hermeli-
ke pogosto utirali tudi pri
protinu in revmi. 

... in prihodnosti 

Znanstveniki po vsem sve-
tu vseskozi iščejo nove in
boljše antibiotike, saj so pov-

zročitelji bolezni na mnoge
antibiotike že postali imuni.
Raziskovanja so zato usmer-
jena v proučevanje naravnih
snovi, ki bi imele boljši uči-
nek. Kaže, da so ključne sno-
vi polisaharidi. To so naravni
sladkorji rastlinskega izvora,
ki imajo zapleteno sestavo in
močno stimulirajo imunski
sistem. Kot že rečeno, delu-
jejo antibiotično, imajo pro-

tivirusne učinke, zavirajo
rast rakastih celic, znižujejo
krvni tlak in koncentracijo
maščob v krvi, če omenimo
le delček njihovih pozitivnih
lastnosti. Hermelika vsebuje
izjemno veliko polisaharidov
in prav zaradi tega jo zadnja
leta raziskovalci temeljito
proučujejo. 

Sveži listi so zakon 

Ljudsko zdravilstvo najpo-
gosteje sega po hermeliknih
svežih listih. Slednjim od-
stranimo povrhnjico in jih,
kot smo že omenili, polaga-
mo na rane in kožne razje-
de, ki se slabo celijo, na ope-
kline ter pike žuželk. Iz sve-
žih listov lahko iztisnemo
tudi sok, ga nakapamo na
sterilno gazo in polagamo na
rane. 

Hermelikino žganje 

Čeravno hermelike ne uži-
vamo pogosto, lahko sem ter
tja po obilnejših obrokih spi-
jemo šilce svoj čas tako čisla-
nega hermelikinega žganja.
V tem času imamo izvrstno
priložnost, da ga pripravimo:
petdeset gramov svežih li-
stov namočimo v liter žga-
nja, dobro zapremo in za tri
do štiri tedne postavimo na
sončno mesto. Po tem času
tekočino odcedimo in preli-
jemo v primerne steklenice.
Hermelikino žganje upora-
bimo kot aperitiv ali digestiv. 

Hermelika za svetlo prihodnost
Pred približno štirimi desetletji je bilo hermelikino žganje pravi hit in ni bilo hiše, ki ne bi podlegla 
izjemno domiselnemu napisu na steklenici tega žganja: "Kdor zdravje ljubi, ne pije veliko, a če pije -
pije hermeliko." 
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Zbornik o Žabnici in okoliških vaseh

Odlomek iz članka Antonije
Šifrer, objavljen v zborniku
Na robu pojoče ravnine.

Novo naselje Žabnica je na-
stalo blizu potoka Žabnica.
Tako so bile vse hiše, tudi od
Bajželjna do Vrbenčka, on-
stran vaške poti, na današnje
mesto so jih postavili šele v
prejšnjem stoletju. Potok Žab-
nica so skrbno pazili, saj jim je
služil za pitno vodo, takrat
vodnjakov ("štern") še ni bilo.
Vsaka hiša je imela tudi na
desnem bregu potoka ozek pas
travnika in tako je imela hiša
dostop do vode z obeh bregov.
Taka je bila razporeditev vse
do konca Zgornje Žabnice in
Bitenj, kjer pa so imeli travni-
ke v ravni liniji na desni strani
potoka.

V Žabnici je bilo 44 hub, v
Bitnjah pa 48 hub (huba ali
hoba, tudi mansus). Sedem
bitenjskih hub je bilo v današ-
njem Stražišču. Te so bile na

desni strani današnje ceste sko-
zi Bantale. To je bilo združe-
no bivališče z zemljiščem. Me-
rila je od 6 do 12 oralov obdelo-
valne zemlje. Hube so poteka-
le v ravnih progastih pasovih
proti vzhodu. Razdelitev je
ostala do danes enaka. Neka-
tere hube, danes imenovane
grunti, so ožje, druge pa širše. 

In kako so naselili te vasi?
Prvotne Žabničane, ki so se
manj upirali, so preselili v
Spodnjo Žabnico, verjetno od
cerkve proti jugu. Po mnenju
dr. Pavla Blaznika so bolj
uporne vaščane preselili v Crn-
grob, kjer so takrat nastale šti-
ri kmetije. Najbolj uporne so
preselili na Križno goro, kjer so
si zemljišče in bivališče morali
urediti na novo.

Konec 11. stoletja ja nastala
vas Dorfarje (nemško Dör-
fern - vasica). Takrat je bilo
tam osem kmetij. Lahko da je
bila v Dorfarjih tudi prvotna

vas Žabnica; ko so to naselje
izpraznili, so vas skupaj z
obdelovalnim dorfarskim pol-
jem prodali novim naseljen-
cem, kolonistom iz Bavarske.
Še v urbarju iz leta 1501, ko
so prvič poimensko navedeni
vsi lastnik hub celotnega lo-
škega gospostva, so navedeni
za Dorfarje naslednji priim-
ki: Wulfing (iz tega je kasne-
je nastal priimek Vilfan), dva
Hartmana, Hafner, Zapf
(Cof), Kroch in eden brez
priimka. Še danes vedo v
Štrancarjevem sorodstvu
(Hafner) za ustno izročilo,
da je njihov davni prednik
prišel s skrinjo denarja in ta
grunt kupil. Vsi novi prise-
ljenci, ki so pripadali loškemu
gospostvu, so v vasi uživali
večjo zaščito, imeli so manj
dajatev in tlake kot tisti grun-
ti v najemu oz. v "fevdu".
Tako je bil v Dorfarjih samo
en grunt v fevdu, imela ga je

farna cerkev sv. Jurija v Stari
Loki, vsi drugi so pripadali lo-
škemu gospostvu.

V Crngrobu so bile tri kme-
tije vedno v fevdu, samo ena je
pripadala loškemu gospostvu.

V Žabnici je bilo od Fika
navzdol devet gruntov v fevdu,
navzgor (to je ves preostali del
Žabnice in vsi trije deli Bitenj)
so spadali pod loško gospostvo.

Lastnik grunta, ki je bil v
fevdu, je moral oddajati svoje-
mu najemniku vse tiste dajat-
ve, ki jih je ta moral dajati lo-
škemu gospostvu, in zraven še
vse dajatve v denarju, blagu in
tlaki. Te je bilo menda kar 195
dni v letu. Kdor ni izpolnjeval
obveznosti, je nad seboj čutil
valptov bič. 

V Spodnji Žabnici so bili v
fevdu trije grunti: Jurkov, Jer-
govcov in Gregorčev, vedno so
bili vpisani skupaj, prvič že
leta 1385. Sprva so pripadali
oskrbniku spodnjega stolpa na

koncu Lontrga v Škofji Loki
Janžu Loškemu, nato so jih
prevzeli lastniki Starega gradu
pod Lubnikom, po potresu leta
1511, ko tega gradu niso več ob-
navljali, so grunti prešli v roke
starološke graščine.

Okrog leta 1680 je začel zi-
dati nekdanji kaščar in upra-
vnik loškega gospostva Lampf-
ritzhamb Ajmanov grad pri
Sv. Duhu. Od škofov je dobil
za svoje zasluge pri Sv. Duhu
v fevd tri grunte. Okrog leta
1730 je dobil njegov naslednik
po ženini liniji še prej omenje-
ne tri grunte v Spodnji Žabni-
ci od starološke graščine. Te tri
grunte je potem zamenjal za
tri svetoduške in si jih tako pri-
svojil v last. Na teh gruntih še
danes stoji svetoduška grašči-
na, grunti iz Spodnje Žabnice
pa so bili od leta 1754 vpisani v
urbarju loškega gospostva.

Konec

Zanimivosti iz Žabnice in okolice

Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: kokošja juha z vlivanci, sesekljani perutnin-
ski zrezki, peteršiljev krompir v koscih, mešana solata, 
maline in robidnice s sladoledom; večerja: domača lepinja s
čebulo, jogurt
Ponedeljek - kosilo: krompirjeva kremna juha s cvetačo, te-
stenine z jajci in šunko, solata iz stročjega fižola; večerja:
ajdovi široki rezanci z orehi, višnjev kompot
Torek - kosilo: korenjeva juha z zdrobom, pečen piščanec,
dušen riž, rdeča pesa v solati; večerja: marinirana stebla blit-
ve s trdo kuhanimi jajci, toast, breskve v sadnem soku
Sreda - kosilo: kremna juha iz bučk, špageti z mesno para-
dižnikovo omako, zelena solata, sladoled; večerja: ocvrti 
kalamari z majonezno drobnjakovo omako, toast
Četrtek - kosilo: obara iz piščančje drobovine z zdrobovimi
žličniki, cvetačni polpeti, paradižnikova solata s feto; večer-
ja: pica iz domače pečice, jogurt
Petek - kosilo: paradižnikov sok z začimbami, ocvrti fileti
skuš, blitva s krompirjem po dalmatinsko, grozdje; večerja:
palačinke z dušenimi jabolki, kompot
Sobota - kosilo: gobova juha, svinjske zarebrnice in mesna na-
bodala z zelenjavo na žaru, mlada čebula, ajvar, kajmak, lepi-
nje; večerja: riževa solata s tunino in paradižnikom, nektarine

Domača lepinja s čebulo

Testo: 20 dag moke, 2 dag kvasa, 5 dag margarine, 1 jajce, 
dobrega pol dl mlačnega mleka;
nadev: 50 dag čebule, 7,5 dag mesnate slanine, 2 jajci, 1,25 dl
sladke smetane, sol, poper iz mlinčka

Umesimo kvašeno testo in pustimo, da vzhaja. Nato ga raz-
vlečemo v krog za na ponev ali v posodo z debelim dnom s
premerom 28 cm, ki smo jo namastili kar s trdo kožo slani-
ne, in razvlečemo testo po njej, rob dvignemo in močno
stisnemo. Pustimo, da testo še enkrat vzhaja. 
Očiščeno čebulo narežemo na obroče, slanino narežemo na
kocke, oboje skupaj posteklenimo v drugi ponvi in ohladi-
mo, nato pa razporedimo po testu. Jajca zmešamo s smeta-
no, solimo in popramo ter prelijemo z njimi slanino in če-
bulo. Zdaj debelo ponev tesno pokrijemo, grelno ploščo se-
grejemo na srednjo temperaturo in pečemo približno pol
ure. Ko je lepinja pečena, rob testa previdno ločimo od pe-
kača, dvignemo, razrežemo in še vroče ponudimo. 
Zraven gre odlično mlado vino ali pivo pa tudi dober jogurt. 
Če nimamo ponve ali posode z debelim dnom, lahko lepinjo
spečemo v navadnem manjšem pekaču v pečici. 
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Rdeča hermelika je lepa okrasna rastlina.

Sveze liste hermelike 
polagamo na rane.
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Urša Peternel

Hruška planina - "Vstanem
zgodaj, ko se naredi dan, ob
petih, pol šestih zjutraj. Naj-
prej grem pogledat krave, če
je vse v redu z njimi, če ni

kakšna bolna, če si ni zvila
noge ... Gnati jih je treba
tudi na pašo, vse do Hruške-
ga vrha, 1776 metrov visoko.
Planina je velika petdeset
hektarov in zelo strma, zato
vsake toliko kakšna žival
tudi zdrsne in se polomi.
Medveda še nismo imeli,
pridejo pa divji prašiči ..." To
je le utrinek iz vsakdana pa-
stirja Milana Klinarja iz
Plavškega Rovta, ki je pastir
na Hruški planini, na 1378
metrih nadmorske višine.
To delo opravlja že šesto
leto. Letos ima v oskrbi
osemdeset goved, večinoma
s Hrušice in nekaj iz Plav-
škega Rovta. Na planino je

letos prišel 5. junija, med
tednom je na planini sam,
prek vikenda pa se mu pri-
druži žena Marina. Tudi 
obiskovalcev je največ konec
tedna, mnogi se povzpnejo
na Hruški vrh ali na Rožco,

veliko je tudi gobarjev. Pa je
pastirju kdaj dolgčas? "To pa
nikoli! Če že nimam dela, pa
vzamem v roke kakšno knji-
go ali gledam televizijo,"
pravi Klinar. Tudi strah ga
ni nikoli, zatrdi, še najbolj
neprijetno je, kadar se spu-
sti megla in je krave težko
najti. Zgodi pa se tudi, da jih
na planini zapade - sneg.
"Letos nas je enkrat že zapa-
dlo, in to sredi junija. Sep-
tembra pa sneg ni nič nena-
vadnega, a krave so takrat
vedno zbegane in iščejo za-
vetje pod drevjem," pripove-
duje Klinar. In če le ne bo
snega, bo na planini ostal vse
do konca septembra. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Klemen Klobo-
ves je poleg tega tudi eden
od zlatih maturantov škofje-
loške gimnazije z doseženi-
mi 32 točkami. "Nisem se
posebej potegoval za uspeh
na maturi. Rekel sem si: kar
bo, pa bo. Ni bilo treba veliko
truda, z zdravo pametjo se
da marsikaj doseči," o svo-
jem maturitetnem uspehu
razmišlja Klemen. Kronal pa
ga je z udeležbo na dveh
mednarodnih tekmovanjih
iz informatike. Najprej je s
srednjeevropske olimpijade
prinesel srebrno medaljo,
nato pa je odšel še na svetov-
no tekmovanje na Tajsko,
kjer pa mu je, pravi, do bro-
nastega odličja zmanjkalo
nekaj deset točk.

Kako se človek sploh uvr-
sti na olimpijado iz znanja,
so tudi zanjo potrebna pred-
tekmovanja kakor v športu?
Klemen Kloboves razlaga:
"Imamo dve ločeno organi-
zirani državni tekmovanji,
eno pripravlja Zveza organi-
zacij za tehnično kulturo
Slovenije, drugo Inštitut Jo-
žef Stefan. Nato so najboljši
s teh tekmovanj povabljeni
na izbor, ki da najboljše štiri
za mednarodno olimpijado.
Gre za napol matematično
tekmovanje in brez točno
določenega znanja se ne da
priti zraven. Imel sem srečo,
da sem se lahko na zavodu
za računalniško izobraževa-
nje udeležil posebnega teča-
ja, ki mi ga je plačala šola,

kjer sem dobil dodatno zna-
nje."

Klemen se je v omenjenih
predtekmovanjih kar dva-
krat uvrstil v štiričlansko eki-
po, za srednjeevropsko olim-
pijado na Poljskem in za sve-
tovno na Tajskem. Na prvi je
bilo sicer manjše število ude-
ležencev (okoli štirideset), a
zelo ostra konkurenca, saj so
v srednjeevropskih državah
zelo močni v računalniškem
znanju. Tekmuje se v pro-
gramiranju, pove Klemen,
pri čemer pa ni dovolj, da

tekmovalec napiše določen
računalniški program, pač
pa se poleg "pravilnosti re-
zultata" upošteva tudi čas in
še vrsta drugih pomembnih
parametrov. Sam ima kar
nekaj izkušenj v programira-
nju, saj je to njegov konjiček,
kljub vsemu pa je tekmova-
nje nekaj drugega. Ko je bil
izbran in se je ob pomoči
mentorja začel pripravljati
nanj, je moral najprej do-
umeti koncept tekmovanja,
potem pa je stvar lažje ste-
kla. Pripravljal pa se je tudi

tako, da je reševal naloge, ki
so na voljo na spletu. Dosež-
ka na olimpijadi za informa-
tiko je vesel, fino je dobiti
takšno priznanje, pravi. Po-
leg znanja, ki ti ostane, lahko
pomeni tudi dobro priporo-
čilo, če bi želel denimo na
prakso v tujino. Enemu nje-
govih prijateljev z lanskim
dosežkom z olimpijade zna-
nja so se odprla vrata za po-
čitniško delo v Kaliforniji.
Tudi meni bi bilo všeč kaj ta-
kega, pravi Klemen. Nekaj
počitniških izkušenj s pro-
gramiranjem za domača
podjetja pa že ima. Vesel pa
je, da niso zgolj tehnične,
pač pa se je naučil tudi kaj o
poslovnem okolju, o delu s
strankami, o odnosih ... 

Mladi ljudje imajo običaj-
no veliko interesov, Kleme-
nov glavni pa je računalniš-
tvo: "Računalniki me zelo
zanimajo, tako jim posvetim
tudi veliko prostega časa. Ne
bi pa mogel reči, da sem
temu posvetil svoje življenje.
To pač rad počnem in veliko
časa preživim pri računalni-
ku." Se njegovim staršem
morda zdi, da preveč tiči
pred računalnikom, ga mo-
rajo kdaj odganjati od njega?
Nič več, pravi Klemen, ki je
imel opravka tudi z igricami
kot veliko njegovih vrstni-
kov. Vendar mu je danes po-
membneje to, kar se lahko z
računalnikom naučiš ali
ustvariš. 

In kakšen študij si je izbral
računalniški zanesenjak? In-
terdisciplinarni študij raču-

Ne preganjajo 
ga od računalnika
Klemen Kloboves ni navaden računalniški navdušenec, ki bi ga starši morali poditi od računalnika,
pač pa udeleženec olimpijade za informatike, ki se je letos s Poljske vrnil s srebrnim odličjem.

Pri pastirju 
na Hruški planini
Milan Klinar je pastir na Hruški planini že šesto
leto. Letos ima v oskrbi osemdeset goved, ki se
pasejo tudi 1776 metrov visoko.

Pastir s Hruške planine Milan Klinar

Zanimivo je, da se krave s Hruške planine na
Hruškem vrhu večkrat srečajo s kravami iz 
sosednje Avstrije, loči jih le ograja.

Klemen Kloboves



Radol'ca 
pristno sladka

Odgovor na pismo bralke
Bernarde Kosel 

Javni zavod Turizem Ra-
dovljica pokriva območje celo-
tne občine Radovljica in poleg
mesta Radovljica vključuje
tudi turistične kraje Begunje,
Kropa, Lesce, Brezje in njiho-
vo okolico. Prav zato smo pri
snovanju znamke želeli iz-
brati ime, znak in slogan, ki
bo predstavljal celotno obči-
no. Izbrano ime Radol'ca,
kot Radovljici pravimo do-
mačini, je namerno različno
geografskemu imenu Radov-
ljica, to pa zato, da bi sčaso-
ma postalo sinonim za celo-
tno deželo.

Ustvarjanje turistične zgo-
dbe občine Radovljica je pote-
kalo sistematično. Najprej
smo izvedli raziskavo, kako
turisti vidijo občino Radovlji-
ca danes, in proučili vse do-
stopne statistike o turistični
obiskanosti občine. Izsledki
raziskav so bili presenetljivi,
saj so turisti izpostavljali ne-
okrnjenost narave, tradicijo,
majhnost (butičnost) in slad-
kost naše destinacije: med,
panjske končnice, lect in čo-
kolado.

Odločili smo se, da te zna-
čilnosti povežemo v celovito
zgodbo, ki jo bo mogoče pove-
zovati z raznolikim naborom
turistične ponudbe v občini.
Rezultat večmesečnega dela
je znamka Radol'ca pristno
sladka oziroma v angleški
različici, Radol'ca honestly
sweet.

V deželi z izredno bogato
tradicijo čebelarstva vez med
naravo in človekom najbolj
iskreno in rahločutno pooseb-
lja čebela. Znak čebelice je v
logotipu namerno izrisan bolj
abstraktno, saj raznobarvne
okrogle ploskve obenem pona-

zarjajo tudi raznolike vasice
in mesteca Radol'ce, stičišče
katerih je mesto Radovljica.

Barve v znaku izhajajajo
iz občinskega grba. Modra
barva predstavlja nebo nad
Karavankami in reko Savo,
zelena predstavlja gozdove
Jelovice, rdeča je barva na-
rodnozabavne glasbe in raz-
žarjenega železa, rumena je
barva sonca in medu, ki ga v
našem okolju nabira kranj-
ska čebela, rjava barva pa
predstavlja pristnost, podežel-
skost in najbolj priljubljeno
slovensko čokolado.

Sladkosti v Radol'ci so raz-
lične, vsak naj poišče sebi naj-
ljubšo. Naj bo to kepica slado-
leda na Linhartovem trgu,
domač jabolčnik ali čokolada
s celimi lešniki. Sladkosti vi-
dimo tudi drugje. To je lahko
sprehod v lepo naravo, čudo-
vito ohranjeno mestno jedro,
kamnoseški detajl iz peraške-
ga tufa, cerkvica sv. Petra
nad Begunjami ali spuščanje
barčic v Kropi. Sladko je tisto,
kar je očarljivo, simpatično,
avtentično in pristno. 

Na Javnem zavodu Turi-
zem Radovljica si od ustano-
vitve avgusta 2010 skupaj s
turističnimi ponudniki priza-
devamo, da Radol'ca postane
prepoznavna kot trajnostna
tako v Sloveniji kot v tujini.
Izkušnje drugih turističnih
zavodov doma in v tujini nas
učijo, da domačini nove de-
stinacijske znamke sprejema-
jo postopoma. Zavedamo se,
da novo ime, slogan in nova
oblikovna podoba predstavlja
zgolj začetek. Že pred poletno
sezono nam je uspelo dokon-
čati tudi turistični portal
www.radolca.si, ki predstav-
lja prvo in edino celovito
spletno zbirko turistične po-
nudbe občine Radovljica.
Zato vse bralke in bralce ča-
sopisa Gorenjski glas prijaz-
no vabimo, da obiščete naše

novo spletno mesto in se pre-
pričate o pristnih sladkostih
naše Radol'ce, nato pa sladko-
sti poskusite še v živo.

Turizem Radovljica

Lepo je živeti 
v kraju, kjer je
toliko lepote

(Suzana P. Kovačič: Go-
renjski glas 24. 6. 2011, Ob-
čina Naklo praznuje)

Že dlje časa bi rada sprego-
vorila o problemih, predvsem
enem, ki teži mene in moje so-
sede. Ne slepim se z upanjem,
da bom lahko karkoli spreme-
nila, a se mi zdi prav, da opo-
zorim na stvari, o katerih se
govori zelo malo ali skoraj nič
in se vzbuja občutek, da je vse
v najlepšem redu. 

Živim v naselju Podreber v
Naklem, v neposredni bližini
asfaltne baze. Leta 1962 so v
opuščeni gramoznici v nepo-
sredni bližini stanovanjskih
hiš postavili začasno asfaltno
bazo. Ko je zmanjkalo peska,
baze niso le ohranili, ampak jo
celo obnovili in povečali, in to
ne le za enkrat. Krajani niso
imeli nobene pravice odločati o
tem, ali si ta industrijski obrat
želijo v bližini ali ne, in tako
baza deluje še danes in obre-
menjuje naše okolje. Prebivalci
v okolici nimajo niti te pravice,
da bi dobili informacije o tem,
kakšnega soseda imajo in
kakšna nevarnost jim preti.

V uradnih predstavitvah
Naklega ni nikjer omenjeno,
da baza že petdeset let ne
samo Podrebru, ampak cele-
mu Naklemu greni življenje z
izpusti (prah, rakotvorni ben-
zen, ogljikov monoksid, duši-
kov oksid) in hrupom, ki so do-
kazano zdravju škodljivi, in
da na njeno delovanje nimajo

sosedje prav nobenega vpliva.
Vsakih sedem let poslušamo
obljube o njeni preselitvi, ven-
dar smo vedno znova opehar-
jeni. Le takrat, ko stvari posta-
nejo zares nevzdržne in mi,
potrpežljivi Slovenci, javno iz-
razimo svoje ogorčenje in usta-
novimo civilno iniciativo, no-
vinarji nekaj pozornosti posve-
tijo problemu, potem pa je spet
vse tiho. 

Po zagotovilih lastnikov so
izpusti vedno v dovoljenih me-
jah. A samo po meritvah leta
2009 je bila povprečna emisij-
ska koncentracija celotnega
prahu iz sušilnega bobna pre-
visoka in mejna vrednost pre-
sežena kar za faktor 7,3! Na-
prave v asfaltni bazi so se že
nekajkrat iztrošile in tudi zdaj
so v slabem stanju. Lastnik,
Cestno podjetje Kranj, je oblju-
bil, da bo bazo preselil na novo
lokacijo do začetka leta 2012,
na njenem mestu naj bi nasta-
lo stanovanjsko naselje. Boji-
mo se, da se zaradi še nespre-
jetega podrobnega prostorske-
ga načrta ta rok spet odmika
in je vse skupaj pesek v oči
bližnjim stanovalcem. Tudi v
preteklosti se je to dogajalo.
Kadar so bile postavljene
nove naprave, je bilo nekaj let
v redu, ko so se te iztrošile,
tako kot zdaj, so se okoličani
lahko naužili obilo prahu in
benzena. Odškodnino, ki jo
je baza morala plačevati za-
radi škodljivega vpliva na
okolje, je dobivala občina, ki
pa ni dala podatkov o porabi
teh sredstev. Sicer nihče ne
more popraviti krivic, ki so jih
krajani Podrebra trpeli za-
dnjih petdeset letih, ropota,
prahu in vdihanih rakotvor-
nih snovi, a znak bolj človeške-
ga odnosa do sosedov bi bila
čim prejšnja prilagoditev za-
konodaji, odselitev baze iz bi-
valnega okolja in vsaj skrom-
na odškodnina. 

Ljuba Brajnik
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Samostojni komercialist za prodajo montažnih hiš na italijanskem trgu
(Šenčur) 
Zaradi doseganja planiranih prodajnih rezultatov na področju izvoza montažnih
hiš izvaja naslednje aktivnosti: trženje in promocija izdelkov in vzdrževanje
poslovnih vezi z obstoječimi kupci ter pridobivanje novih kupcev in iskanje po-
tencialnih novih trgov, prevajanje dokumentacije in vodenje korespondence, ...
Jelovica HIŠE, d.o.o, Hrib 1, 4205 Preddvor, prijave zbiramo do 8. 9. 2011. Več na
www.mojedelo.com.

Električar - sejemski monter m/ž (Tržič, Slovenija in tujina - sejmi) 
Delo obsega mizarsko/monterska dela: priprava sejemskih konstrukcij v skladišču in
montaža na terenu. Delo v skladišču: priprava materiala za sejme; Delo na terenu:
montaža in demontaža razstavnih prostorov na sejmiščih doma in v tujini (večji del).
Poleg dela z zahtevanega področja se od kandidata pričakuje pomoč pri opravljanju
tudi drugih del: naklad in razklad materiala, priprava v skladišču. SOS inženiring, d.o.o.,
Tržaška 2, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 2. 9. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Svetovalec za prehrano m/ž (teren po Sloveniji, oz. kraj vašega bivanja) 
Želite spremembo? Iščemo svetovalce na področju wellnessa pri vodilnem nutri-
cionističnem podjetju na svetu. Pričakujemo resne in komunikativne osebe, ki so
pripravljene delati, se učiti in napredovati. Ponujamo preverjen sistem, delo brez
šefa in v timu, dnevni in mesečni zaslužek ter napredovanje! Kličite resni! Vse regi-
je: Barbara (041/888 021), Boštjan (041/278 586) oz. ibpnew@gmail.com. Barbara
Jakše, s. p. - svetovanje na področju prehrane in gibanja, Dragarjeva 9, Rodica,
1230 Domžale, prijave zbiramo do 28. 8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž na območju Gorenjske (Gorenjska) 
Vaše naloge obsegajo: priprava toplih in hladnih obrokov, organiziranje dela, vo-
denje in poznavanje dokumentacije HACCP. Sodexo, d.o.o., Železna cesta 16,
1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 10. 9. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Pomočnik vodje servisa - odgovoren za skladišče rezervnih delov (Medvode) 
Zahtevana je redoljubnost, delavnost, marljivost, predanost delu. Pismenost in raču-
nalniška pismenost sta pogoj. Dobro zanje angleškega ali nemškega jezika. Fleksi-
bilnost; lahko začetnik ali oseba z izkušnjami. VILBOSS, d.o.o., GORENJSKA CESTA 54,
1215 MEDVODE, prijave zbiramo do 5. 9. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist/tržnik z izkušnjami z internetno prodajo m/ž (Ljubljana, Celje,
Kranj, Maribor, Koper, Novo mesto) 
Iščemo tržnike za honorarno sodelovanje s hitro možnostjo zaposlitve ali drugih oblik
sodelovanja. Gre za izredno zanimivo delo, kjer bo vaša naloga navduševanje novih
naročnikov nad novo (in precej uspešno) spletno storitvijo ter sklepanje pogodb z nji-
mi. Ker je naše podjetje del svetovne mreže tovrstnih ponudnikov, pa lahko pričaku-
jete tudi konstantno izobraževanje in rast. KOLEKTIVA NET, d.o.o., DUNAJSKA CESTA
29, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 7. 9. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Komercialist m/ž (Škofja Loka) 
Naloge na delovnem mestu bodo administrativna dela (pisanje dopisov,
ponudb), komuniciranje s strankami, urejanje spletnih strani. Zahtevano znanje:
odlično poznavanje računalnika in programskih orodij (Word, Excel, Outlook, in-
ternet), zaželeno znanje urejanja spletnih strani, odlično znanje angleščine, poz-
navanje drugih jezikov je prednost. Technodiesel skupina, d.o.o., Studenec 7,
4220 Škofja Loka, prijave zbiramo do 31. 8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Finančni svetovalec za fizične in pravne osebe m/ž (Gorenjska) 
Pričakujemo IV. stopnjo izobrazbe, prodajno naravnanost, ambicioznost,
kreativnost, samostojnost, marljivost, lojalnost, strokovnost, samoiniciativnost.
Dajemo priložnost za graditev in razvijanje kariere, redno izobraževanje in uspo-
sabljanje, redno plačilo, navzgor neomejen zaslužek, pridobivanje izkušenj v pro-
daji in pri delu s strankami ... Merkur zavarovalnica, d.d., Dunajska 58, 1000 Ljub-
ljana, prijave zbiramo do 3. 9. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Zastopnik na terenu / vodja skupine m/ž (Gorenjska) 
Zaradi razširitve prodajne ponudbe iščemo sposobnega, dinamičnega in
izkušenega zastopnika na terenu z možnostjo napredovanja v vodjo skupine.
Slovenska knjiga, d.o.o., TRŽENJE, Stegne 3, 1000 Ljubljana, prijave zbiramo do 27.
8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

Servisni elektro/strojni inženir za delo na področju poprodajnega
vzdrževanja strojne opreme m/ž (Na sedežu podjetja ali pri strankah po celotni
Sloveniji brez tujine) 
Vzdrževanje in servisiranje strojev in naprav v dejavnosti predelave polimerov -
večinoma stroji za brizganje polimerov in roboti za avtomatizacijo snemanja
izdelkov s strojev in manipulacijo z njimi v montaži. Servisiranje se izvaja aktivno pri
strankah ob konkretni potrebi po slovenskih navodilih. Lesnik, d.o.o., Kranj, Zg. Bit-
nje 100a, 4209 Žabnica, prijave zbiramo do 27. 8. 2011. Več na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Družinski pohod k bolnici Košuta
Bašelj - Občinski odbor borcev za vrednote NOB Preddvor
prisrčno vabi občane in simpatizerje na družinski pohod k
bolnici Košuta, ki bo v soboto, 20. avgusta. Zbor bo ob 9. uri
na parkirišču nad Vaškarjem v Bašlju.

Na Viševnik
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira v soboto,
20. avgusta, planinski izlet na Viševnik. Prijave in informa-
cije zbira do četrtka, 18. avgusta, Franci Erzin, tel.:
041(875-812. 

Srečanje gorenjskih upokojencev
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče vabi
na srečanje gorenjskih upokojencev v četrtek, 1. septembra,
s pričetkom ob 10. uri. Odhod avtobusa bo ob 8. uri z vseh
postajališč od Žabnice do Stražišča. Program se bo začel ob
10. uri. Prijave z vplačili sprejemajo v času uradnih ur v po-
nedeljek, 22. avgusta, v društveni pisarni v Spodnjih Bitnjah
in sredo, 24. avgusta, v Šmartinskem domu v Stražišču.
Uradne ure na obeh lokacijah so od 9. do 11. ure. Prijavite se
lahko tudi po telefonu 041/706 673 ali 04/2310 061 pri Ma-
riji Bogataj do zasedbe avtobusa.

Letovanje v Hotelu Delfin
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče vabi
na tridnevno letovanje v hotel Delfin v Izoli od četrtka, 6. ok-
tobra, do nedelje, 9. oktobra. Pričetek vpisovanja je v pone-
deljek, 22. avgusta, in vse do ponedeljka, 12. septembra. Pri-
javite se lahko tudi po telefonu s kasnejšim plačilom vsak
ponedeljek v pisarni v Spodnjih Bitnjah ter sredo, 24. avgu-
sta, in prvo sredo v septembru v Šmartinskem domu v Stra-
žišču. Telefonske prijave na številko 041/706 673 ali
04/2310 061 pri Mariji Bogataj. Zadnji dan vplačila je sreda,
5. oktobra, v Stražišču. Uradne ure na obeh lokacijah so od
9. do 11. ure. 

Kolesarska izleta
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče vabi
na kolesarski izlet Lesce (vlak)-Bled-Ribno-Stražišče, ki bo v
petek, 19. avgusta (z ogledom Bleda). Kolesarski izlet na re-
laciji Smlednik-Zavrh-Šmarna gora-Stražišče bo v petek, 2.
septembra. Zbori udeležencev so ob 8. uri na Baragovem
trgu pred Šmartinskim domom v Stražišču. Natančnejše in-
formacije dobite po tel. št. 041/253 366.

Na Tofano v Dolomite
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd-Martuljk organizi-
ra turo v Dolomite, na Tofano (3238 m), in sicer v nedeljo,
21. avgusta. Odhod z avtobusom ob 5. uri izpred penziona
Špik v Gozd-Martuljku do Cortine. Možni bosta dve varian-
ti vzpona, z gondolo skoraj do vrha in nato le 20 minut hoje,
in druga ferata z dvema urama vzpona in 3 urami spusta.
Prijave do četrtka, 18. avgusta, zvečer po telefonu Anton
Oman, 041/749 051.

Naravoslovna ekskurzija
Bled - Naravoslovno društvo Bled vas ob spominskem dne-
vu Občine Gorje vabi na naravoslovno ekskurzijo, ki jo je
pripravilo Naravoslovno društvo Bled, v Pokljuško sotesko,
ki bo v soboto, 27. avgusta. Ob 9. uri bo zbor na parkirišču
v Jeli, ki je kilometer oddaljeno od avtobusne postaje Krni-
ca. Udeleženci naj imajo terensko obutev. Prijave pošljite na
e-naslov: skumavec@siol.net ali sporočite na tel. 031/213
718. Ob neprimernem vremenu bo ekskurzija odpadla. 

Animirani filmi Marjana Mančka
Jesenice - Gornjesavski muzej Jesenice v sodelovanju s
Slovenskim filmskim arhivom pri Arhivu Republike Slove-
nije vabi na Torkovo kinoteko, ki bo danes, v torek, 16. av-
gusta, ob 20. uri v Kolpernu na Stari Savi, na Jesenicah.
Predvajali bomo Animirane filme Marjana Mančka. Vstop
je prost.

PREDSTAVE

OBVESTILA

IZLETI



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 65.000 EUR, ☎ 041/375-318

11003681

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju - v
bližini Zdravstvenega doma, ☎ 04/53-
31-610

11003897

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju na parceli 800 m2,
☎ 051/326-136

11003798

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli pri Golniku, ☎
040/204-184

11003873

PREDDVOR - parcelo z dokumenti, ☎
051/388-822

11003887

PRI MEDVODAH - parcelo s pravno-
močnim gradbenim dovoljenjem za
dvojčke, ☎ 051/388-822

11003888

ZMINEC pri Škofji Loki - parcelo za
gradnjo stanovanjske hiše, ☎
051/388-822 11003889

TEHNIKA
PRODAM

KLASIČNI TV Gorenje, 55 cm raven
zaslon, sive barve, malo rabljen, ☎
041/838-878 11003882

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUH žagan les javor in smreka ter zi-
darske bankine in deske, ☎ 04/25-
03-088, 031/343-161 11003554

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11003637

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11003638

BUKOVA in mešana drva, možna do-
stava in razrez, ☎ 041/620-824

11003813

MEŠANA drva, cena 40 EUR, ☎
031/617-874

11003894

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KAVČ, dobro ohranjen, ☎ 04/23-25-
806

11003808

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

TAPISERIJE, knjige, razglednice na
temo tarota, ☎ 040/567-544

11003850

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan slikan na betonit plošči,
za montažo na pročelje hiše, dimenzije
94 x 1.25 cm, ☎ 041/563-299

11003912

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

PRALNE plenice Racman, nerabljene,
10 kom., cena 120 EUR, ☎ 041/888-
381

11003807

VOZIČEK za dvojčke Babywelt, dobro
ohranjen, cena 110 EUR, ☎ 031/
491-192 11003911

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si

11003673

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, ☎ 040/563-399
11003847

MLADE tigraste mucke, stare dva me-
seca, ☎ 041/606-286

11003904

MLADE pekinške račke, ☎ 04/204-
66-08 11003879

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
KUPIM lep ponk, kovinski in prodam
elektromotor 7,5 kw, ☎ 040/354-
085 11003900

PRODAM

TRAKTORSKI mešalec za gnojevko z
vozičkom, rabljen, ☎ 04/51-81-086,
041/214-500 11003893

PRIDELKI
PRODAM

RDEČO peso, Smolej, Luže 22a, ☎
041/789-608 11003812

RDEČO peso, bio, podolgovato, ☎
051/202-963 11003898

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA, mesni tip, starega 7 dni, in
prašiče od 100 do 120 kg, domača
krma, ☎ 040/607-451 11003901

BIKCA LS, starega 14 dni, ☎
040/310-130 11003905

ČB BIKCA, starega 14 dni, ter dve ČB
telici, stari 20 dni, ☎ 031/803-521

11003906

ČB BIKCE, stare 10 dni, ☎ 031/378-
922 11003890

2 KOZI, stari 3 mesece in moped To-
mos Youngstar, ☎ 04/25-91-449,
031/772-549 11003910

KOZLA brez rogov, ☎ 040/633-948
11003896

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 11003661

PUJSE, težke od 25 do 50 kg, ugod-
no, ☎ 04/25-95-600

11003892

TELICO, staro 16 mesecev, in 10 m3
suhih bukovih drv, ☎ 04/25-51-790

11003895

TELIČKO LS, staro 1 teden, ☎
04/57-23-553, 041/378-875

11003903

TELIČKO simentalko, težko 160 kg,
☎ 031/687-062

11003908

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega okrog 100
kg, ☎ 041/996-588 11003902

VEČ bikcev simentalcev od 200 do
300 kg, ☎ 040/213-806 11003891

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

HONORARNO zaposlimo kuharico/ja,
4 do 5 ur dnevno. Mesarija Gregorc,
Franc Gregorc, s.p., Golniška c. 102,
Kranj, ☎ 041/635-033

11003871

REDNO zaposlimo kuharja/ico. Go-
stilna Zala, Koležnik Ignac, s.p., Britof
79, Kranj, ☎ 040/543-210

11003775

ZAPOSLIMO varilca, oblikovalca kovin-
skih izdelkov. Zaželena izobrazba obliko-
valec kovin, lahko tudi delavec brez pokli-
ca. Pisne ponudbe: Koselj Duplje, d.o.o.,
Zg. Duplje 91, 4203 Duplje, ☎
031/619-282, Miha 11003806

IŠČEM

DUO Rolo - išče delo na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,
☎ 041/224-907 11003753

IŠČEM DELO - varstvo otrok do 3. leta
starosti na svojem domu, ☎ 04/20-
26-477 11003907

POSLOVNI STIKI

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

11003639

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 11003642

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 11003899

BELJENJE in kitanje sten, barvanje fa-
sad in napuščev, barvanje oken in vrat,
sanacijo vlažnih prostorov vam ponuja
Pavec Ivan, s.p., Podbrezje 179, Na-
klo, ☎ 031/392-909 11003776

ČIŠČENJE trdovratnih nesnag, Horse-
prinz, d.o.o., Zg. Veterno 16, Križe, s
strojem na paro, s katerim odstranimo
olja, masti, kolesnice, grafite, alge, žve-
čilne gumije iz površin, beton, asfalt, tla-
kovci, epoksi, keramike, itd.www.bur-
nik.si, ☎ 041/648-333 11003732

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 11003640

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 11003633

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvože-
na tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zmanj-
šan hrup, 10 let garancije. BE & MA,
d. o. o., Ekslerjeva 6, Kamnik, ☎
01/83-15-057, 041/694-229, 040/
653-373 11003636

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, postavljanje panelnih in žič-
nih ograj, Vincencij Šubic s.p., Zg. Bit-
nje 141, Žabnica, ☎ 051/413-373

11003551
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
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ZAHVALA

V 99. letu nas je zapustil dragi mož, oče in stari oče

Jakob Oblak
Gradnikova 3, Kranj

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo osebju Doma upokojencev Kranj, 
medicinskemu osebju Bolnišnice dr. Petra Držaja v Ljubljani, vsem sorodnikom, 

prijateljem in znancem ter duhovniku župnije Zlato polje Kranj 
za poslovilne besede na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
Kranj, 10. avgusta 2011

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec iz SAVATIRES - Forma

Franc Bogataj
rojen 1941 

Od njega smo se poslovili v soboto, 13. avgusta 2011, ob 15. uri 
na pokopališču v Kranju. Ohranili ga bomo v lepem spominu.

KOLEKTIV SAVA TIRES

POPRAVEK

Pri zahvali ob smrti
Franca Bogataja, 

objavljeni 
v Gorenjskem glasu 

12. avgusta, je izpadlo
besedilo:

Hvala za izrečeno
sožalje, darovano 
cvetje in sveče.

Vsi njegovi

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Nagrajenci nagradnih križank

Nagradna križanka z geslom Zadetek centra v centru Kranja -
najboljši gumeni balinčki je nagrado prinesla Urški Herak iz
Tržiča, Silvi Pintar iz Kranja, Antonu Luskovcu iz Škofje Loke,
Igu Rijavcu iz Srednje vasi, Mariji Lambergar iz Podnarta in
Ivanki Kuralt iz Besnice. 

Za nagradno križanko z geslom Doživite vrhunec poletja v Kran-
ju pa je žreb določil, da nagrade prejmejo: Miha Barber iz Be-
gunj, Marta Jereb iz Komende, Filip Frantar iz Cerkelj, Mari
Molan z Jesenic, Edita Mandelc iz Radovljice, Jože Zajec iz
Gorenje vasi, Franc Soklič iz Preddvora, Helena Frelih iz
Železnikov in Eva Rudolf iz Cerkna. Nagrajencem čestitamo!

LOTO

Rezultati 65. kroga - 14. avgusta 2011
2, 13, 18, 21, 22, 36, 38 in 20

Lotko: 499637
Loto PLUS: 2, 3, 7, 11, 14, 16, 20 in 8

Sklad 65. kroga za Sedmico: 410.000 EUR
Sklad 65. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 65. kroga za PLUS: 690.000 EUR

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Še nimate 
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si
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SREDA

12/28°C

ČETRTEK

14/30°C

Anketa

vremenska napoved

TOREK

13/28°C
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Emil Pintar, 
Klub blanskih ribičev: 

"Z obiskom smo že prvi dan
izjemno zadovoljni. Že takoj
ob začetku dogajanja je bilo
na prizorišču polno ljudi. V
treh dneh pričakujemo okrog
tri do štiri tisoč obiskovalcev." 
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Stane Marenk, 
Klub blanskih ribičev:

"Letos poleg sladkovodnih
rib in druge ponudbe prvič
pripravljamo tudi dalmatin-
sko hrano. Lažje jo je pripra-
viti kot na primer postrv, pa
še bolj gre v promet." 

Gašper Humar, 
Klub blanskih ribičev:

"Muharjenje na rekah je naš
glavni način ribolova. Vsako
leto organiziramo tudi naj-
večje tekmovanje v muhar-
jenju, ki se ga udeležijo tudi
svetovni in evropski prvaki." 

Tone Strgar, 
Klub blanskih ribičev:

"Na Bohinjski Beli nas je tri-
deset ribičev, zato je to naj
ribiška vas. Večinoma smo
muharji, ki lovimo na Savi
Bohinjki, na Blejskem jezeru
in povsod okrog."

Christine Pantsch, 
nemška turistka: 

"V Sloveniji sva z možem že
sedmič. Vaša dežela in ljud-
je so mi zelo všeč. Na prire-
ditev so naju povabili ribiči.
Tudi mož je ribič in rad lovi
v gorenjskih vodah." 

Napoved za Gorenjsko

Prevladovalo bo sončno vreme, le danes lahko v gorah še
nastane kakšna kratkotrajna ploha. Postopno bo tudi bolj
vroče.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Marjana Ahačič

Lesce - Na včerajšnjem
mitingu malega letalstva v
Lescah je več kot petdeset
modelov, narejenih po vzoru
pravih letal, navduševalo z
akrobacijami. "V več kot
dvajsetih letih, odkar 15. av-
gusta pripravljamo tovrstne
mitinge, se niti enkrat ni
zgodilo, da bi morali priredi-
tev zaradi slabega vremena
odpovedati. Morda zato, ker
smo tako blizu Brezij ...," se
je s pogledom, obrnjenim
proti nebu, hudomušno na-
smehnil Pavel Prhavc, vodja
modelarske sekcije Aeroklu-
ba ALC Lesce, ki je organizi-
rala že 23. miting malega le-
talstva in tekmovanje za Alp-
ski pokal radijsko vodenih
maket pravih letal.

"Bolj kot tekmovanje gre
tu za popularizacijo letenja z
radijsko vodenimi modeli le-
tal, zares bo šlo prihodnji ko-
nec tedna, ko bo v Bovcu ev-
ropsko prvenstvo," je pove-
dal Prhavc. "Nekateri med
nami predvsem uživajo pri
izdelovanju modelov, spet
drugi komaj čakajo, da odi-
dejo na travnik in jih preiz-
kusijo ..., kjer jih včasih tudi
razbijejo, nato jih popravijo
in spet letijo. "

V Lescah se je pomerilo 55
tekmovalcev z maketami
motornih, jadralnih in reak-
tivnih letal. Približno polovi-
ca je bila domačinov, med
drugimi so prevladovali Itali-
jani in Avstrijci. 

Naj ribiška vas
Katja Štruc 

Bohinjska Bela - Belanski ri-
biči so minuli konec tedna
pod sloganom Bohinjska
Bela naj ribiška vas organizi-
rali prireditev, na kateri so
obiskovalci doživeli dalma-
tinski večer, si ogledali med-
narodno tekmovanje v mu-
harjenju in se zabavali ob
nastopih glasbenih skupin. 

Snovik

V Tuhinjski dolini bodo gozdarili

Turistično društvo Tuhinjska dolina pripravlja ta konec ted-
na že 6. etnološko prireditev, ki bo letos posvečena gozdar-
jenju, ki je nekoč zaznamovalo celo dolino. Štiridnevna pri-
reditev, ki bo potekala pred Termami Snovik, se bo začela v
četrtek, ko bodo organizatorji zakurili oglarsko kopo in pri-
pravili razstavo oglarskega orodja. Petkov večer bo v zname-
nju ljudske igre Gozdarjeva hči, ki jo bodo izvedli člani KUD
Srednja vas. V soboto bodo na stojnicah pred termami pro-
dajali oglje, na ogled bo proces gorenja v oglarski kopi,
predstavniki Zavoda za gozdove pa bodo predstavili skrb za
gozdove. Zanimive aktivnosti bodo potekale tudi v nedeljo.
Člani društva bodo ob 15. uri v gozdu ob prireditvenem
prostoru izvedli odkazilo lesa in prikazali označevanje dre-
ves za posek z gozdarjem. Kako poteka sečnja, podiranje
dreves, klestenje in razrez, bodo pokazali na dva načina,
ročno in motorno. Obiskovalci si bodo lahko ogledali še
spravilo lesa, cepljenje 'klafter', izdelavo 'šinkelnov' in brun,
tesanje tramov in drugo. Na prireditvi bo sodelovalo več kot
dvesto domačinov. J. P.

Petka, ki je nihče noče

Poklical nas je bralec iz Škofje Loke, ki že več tednov na
travniku ob cesti z Jeprce proti Škofji Loki opazuje 
premikanje Renaultove petke, v času našega slikanja pa je
bila prevrnjena celo na streho. "Poklical sem na policijo, kjer
so mi rekli, da niso pristojni, če v njem ni človeka, in me
zato napotili na inšpektorat oziroma občino. Tudi tu so
povedali, da niso pristojni," je razočaran bralec. Kdo bo
torej odstranil tujek v naravi?

GLASOV JEŽ

Model reaktivnega letala, eden največjih in najlepših na letošnjem mitingu malega letalstva. Za
izdelavo takšnih, pravi Pavel Prhavc, je potrebnih kakih pet tisoč ur dela in dvajset tisoč evrov.

Množica navdušencev je z zanimanjem spremljala akrobacije in si obenem ogledovala 
modele letal, ki so pripravljeni na vzlet čakali ob robu letališke steze. 
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Akrobacije malih letal




